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Jeszcze jeden radziecki krok w kierunku powszechnego pokoju

zakaz broni atomowej i ujawnienie potencjału wojennego
proponuje ZSRR na Radzie Bezpieczeństwa

8 bm. na posiedzeniu Rady Bezpie czeństwa ONZ delegat radziecki Malik 
przedstawił projekt rezolucji, zawier ający nowe propozycje rozbrojeniowe.

NOWY JORK (PAP). Propozycje 
radzieckie wzywają Radę, by poleciła 
opracować plan redukcji zbrojeń i sił 
zbrojnych o 1/3 w W. Brytanii, Fran
cji, St. Zjednoczonych, Z w. Radziec
kim i Chinach. Plan ten, w myśl pro
pozycji radzieckich, winien być opra
cowany do 1 czerwca br., a redukcja 
zbrojeń w tej propozycji powinna na
stąpić do 1 marca 1950 r.

Dalej delegacja radziecka proponu
je, by Rada poleciła Komisji Energii 
Atomowej przedstawienie do dnia 1 
czerwca br. projektu konwencji w 
sprawie zakazu broni atomowej i kon 
troi i energii atomowej.

W ramach Rady Bezpieczeństwa 
ma powstać organizacja międzyna
rodowa do kontroli rozbrojenia i 
wykonania zakazu broni atomowej. 
Wreszcie delegacja radziecka pro
ponuje, by pięciu stałych członków 
Rady przedstawiło do 31 marca 
br. dane o wszelkich swych siłach 
zbrojnych i o broni atomowej. 
Rezolucja radziecka zawiera m. in. 

następujący wniosek: „Rada Bezpie
czeństwa stwierdza, że ostatnio orga
nizują się grupy państw, na których

czele stoją koła agresywne niektórych 
wielkich mocarstw, pragnących narzu 
cić swą politykę innym krajom i stwo 
rzyć bazy lotnicze i morskie we 
wiszystkich częściach świata“.

Przeciwko rezolucji radzieckiej 'wy
stąpili natychmiast delegat USA War
ren Austin i delegat brytyjski Sir 
Alexander- Cadogan, usiłując podwa
żyć jej doniosłość.

Sprawę rezolucji radzieckiej pozo
stawiono na razie w zawieszeniu.

Konsternacja w Waszyngtonie
WASZYNGTON (Telepress). Ra

dziecki projekt rezolucji wniesionej 
do Rady Bezpieczeństwa przez Jaku
ba Malika, mocno zaskoczył Depar
tament Stanu.

Propozycja Malika, aby St. Zjedno
czone publicznie podały do wiadomo
ści w Radzie Bezpieczeństwa ilość po
siadanych bomb atomowych, uważana 
jest w kołach waszyngtońskich za wy 
mowną odpowiedź na zeszłotygodnio- 
we oświadczenie Dean Achesona, któ
ry starał się przedstawić USA, jako 
przykład „miłującego pokój i rozbro
jonego“ państwa, nie wspominając

w ogóle o istnieniu składów bomb a- 
tomowych w St. Zjednoczonych.

Trzeźwy głos posłów brytyjskich
LONDYN (PAP). W czasopiśmie 

„Labour Monthly“ zamieszczona dal
sze wypowiedzi posłów brytyjskich 
na temat 
zbrojeń.

Poseł 
złożony
nego Zgromadzenia ONZ przez min. 
Wyszyńskiego- projokt ograniczenia 
zbrojeń stanowi wielki krok w kie
runku powszechnego pokoju. Gdyby

powszechnego ograniczenia

Hutchinson stwierdza, że 
na paryskiej sesji General-

wszystkie mocarstwa szczerze przy
jęły ten projekt, to niewątpliwie — 
zdaniem Hutohinsona — nastąpiło
by znaczne osłabienie napięcia w 
międzynarodowych stosunkach.
Poseł Davies pisze, że zwykły pro

sty rozsądek winien wpłynąć na An
glię, aby domagała się natychmiasto
wego powszechnego ograniczenia zbro 
jeń. Zbrojenia spowodują jedynie 
większy deficyt dolarowy Anglii, od
ciągną siły robooze od produkcji, prze 
kreślą wszystkie plany polepszenia 
sytuacji społeczeństwa w dziedzinie 
społecznej, gospodarczej i kulturalnej.

Nadmierne wydatki na zbroje
nia — pisze poseł Silvenman — do
prowadzą Anglię do katastrofy go
spodarczej.

Obłudne propozycje Kuomintangu- odrzucone
Komunikat radia Chin Wyzwolonych
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Nowa zdobycz Warszawy

54 posiedzenie Sejmu
Układ o przyjaźni polsko-rumuńskiej
przyjęły przez Sejm jednogłośnie

Na dzisiejszym 54 posiedzeniu Sejn- 
mu przyjęto jednogłośnie i wśród 
oklasków projekt ustawy o ratyfi
kacji układu o przyjaźni, współpracy 
i wzajemnej pomocy między Rzecz
pospolitą Polską a Rumuńską Repu
bliką Ludową.

Ponadto Sejm przyjął ustawę o ra
tyfikacji konwencji w sprawie współ
pracy gospodarczej pomiędzy Rzecz
pospolitą Polską i Rumuńską Repu
bliką Ludową wraz z wykładem w 
przedmiocie zastosowania tej kon
wencji.

Zgodnie z porządkiem dziennym 
rozpoczęło się pierwsze czytanie rzą
dowych projektów ustawy o zmia
nach w organizacji naczelnych władz 
gospodarki narodowej oraz rządowe
go projektu ustawy o obroie zwie
rzętami gospodarskimi, produktami 
uboju i o ich przetwórstwie.

Na wniosek Marszałka Sejmu Ko
walskiego projekty te zostały prze
kazane do odpowiednich Komisji.

Sprawozdanie o rządowym pro
jekcie ustawy o ratyfikowaniu ukła
du polsko-rumuńskiego złożył w 
imieniu komisji spraw zagranicz-' 
nych poseł Juszkiewicz, który pod
kreślił, że układ ten jest wyrazem 
pokojowych dążeń obu rządów i sta
nowi uzupełniające ogniwo, analo
giczne do układów zawartych z in
nymi krajami Demokracji Ludowej 
oraz ze Zw. Radzieckim, a mających 
na celu zabezpieczenie tych krajów 
przed powtórzeniem. się nąpaści ze 
strony rewizjonistycznych Niemiec 
lub innych sił agresywnych, sprzy
mierzonych z Niemcami.

W imieniu klubu poselskiego 
PZPR poseł Lange, wyrażając radość 
z zawarcia układu, przypomniał, że 
po pierwszej wojnie światowej Pol
ska i Rumunia stały się ośrodkiem 
polityki „kordonu sanitarnego“, któ
ry, izolując kraj zwycięskiej Rewo
lucji Socjalistycznej, odgrodzić miał 
resztę Europy od przenikania w ma
sy ludowe tych idei i aspiracji spo
łecznych, których wykładnikiem stał 
się Związek Radziecki.

Układ o przyjaźni, współpracy i 
wzajemnej pomocy — mówił dalej 
poseł Lange — jest wyrazem wspól
nego kierunku i wzajemnej solidar
ności w polityce zagranicznej obu 
krajów. Układy między krajami De
mokracji Ludowej mają charakter 
ściśle pokojowy, czym różnią się za
sadniczo od umów takich, jak „Unia 
Zachodnia“, albo montowany obec
nie przez rząd USA „pakt północno
atlantycki".

Następnie przemawiali: w imie
niu klubów poselskich PSL i SL, 
poseł Kiernik, przedstawiciel klubu 
SD, pos. Kaliszewski, przedst. klubu 
Stronnictwa Pracy, pos. Lityński i 
klubu katolicko-społecznego, pos. Bo
cheński. Mówcy wyrazili uznanie 
dla polsko-rumuńskiego układu o 
przyjaźni współpracy i wzajemnej 
pomocy.

Min. Radkiewicz o ucieczce posłów
O godz. 14-ej min. Radkiewicz 

zawiadomił Sejm o ucieczce za gra
nicę 3-ch posłów: Stanisława Bań- 
czyka i Stanisława Wójcika z PSL 
oraz Tomasza Kołakowskiego ze 
Stron. Pracy.

Ucieczka ich nastąpiła z inspiracji 
i z pomocą zagranicznych ośrodków 
imperialistycznych.

Poseł Wójcicki z PSL, który rów
nież usiłował zbiec za granicę, zo
stał ujęty przez władze bezpieczeń
stwa.

Min. Radkiewicz uzasadnił wniosek 
o wydanie go władzom sądowym.

W dyskusji wniosek ten poparli po
słowie: Kiernik z PSL i Bittner ze 
Stronnictwa Pracy.

Poseł Ochab po przedstawieniu 
knowań zagranicznych ośrodków im
perialistycznych w Polsce i ich kra
jowych agentów postawił wniosek, 
by Sejm pozbawił Bańczyka, Wójci
ka i Kołakowskiego mandatu po
selskiego, a zarazem zwrócił się do 
Rządu o pozbawienie ich obywatel
stwa polskiego.

Oba wnioski zostały przyjęte jed
nogłośnie.

HONG KONG (TELEPRESS). 8 b. 
m. Radio Chin Wyzwolonych nazwa
ło rzekomą „delegację pokojową“ 
kuomintangowską „misją sprzedaw
ców amerykańskiego towaru, zaopa
trzonego w fa’szywa etykietkę poko
ju“.

Radio podaje. że misja ta nie jest 
pożądana w Pekinie.

Wojska kuomintangowskie opuści
ły dwa ostatnie przyczółki mostowe 
na północnym brzegu rzeki Jang-Tse- 
Kang w rejonie Nank n — Szang
haj. Obydwa wspomniane przyczółki 
odległe były o ca 80 kilometrów od 
Szanghaju.

MOSKWA (PAP). Jak donosi agen
cja TASS w Szanghaju trwa nie
ustanny wzrost cen. W czasie ostat
nich dwóch tygodni wzrosły one kil
kakrotnie, co doprowadziło do dal
szego spadku realnej siły nabywczej.

8 b.m. w Szanghaju nie odeszły po
ciągi do Nankinu, Hanczou i Ninbo 
w związku ze strajkiem urzędników 
kolejowych.

Ponad 500 urzędników szanghaj- 
skiego urzędu eksportowo-importo- 
wego rozpoczęło 8 b.m. strajk okupa-

cyjny. Profesorowie 8 wyższych u- 
czelni wystosowali petycję do rządu, 
w której również żądają podwyższe
nia płac.

J uż 
nie

Masowe procesy
po zamachu na szacha

MOSKWA. (PAP). — Agencja Tass 
podaje informacje irańskiej prasy 
rządowej, która zapowiada rozpoczę
cie w najbliższych dniach przed try
bunałami wojennymi procesów prze
ciwko dziesiątkom aresztowanych 
osób po zamachu na szacha.

Władze państwowe oraz prasa rzą
dowa próbują za wszelką cenę zna
leźć związek pomiędzy tym zama
chem a działalnością partii ludowej.

Plenum KC Greckiej Partii Komunistycznej
Nowe Biuro Polityczne

SOFIA. (PAP). Rozgłośnia „Wolnej Grecji“ ogłosiła sprawozdanie z 
posiedzenia plenum KC Greckiej Partii Komunistycznej .

Sekr. gen. partii Zachariades wy
głosił referat, poświęcony sytuacji 
wewnętrznej kraju. Stwierdził on. że 
grecka armia faszystowska poniosła 
poważne klęski, a iwcjaćywa na fron
tach przeszła w ręce oddziałów de
mokratycznych.

Na posiedzeniu plenarnym wybra- 
no członków KC oraz Biura Politycz
nego.

W skład Biura Politycznego we
szli: Nikos Zachariades, lanis
Ioannides, Mitsos Pavtsalides, Vassj 
lis Bartsotas i Mitr,os Vlandas. 
Równocześnie podano do wiadomo
ści, że gen. Markos oraz Chrissa 
Hadivasillious zostali zwolnieni z 
obowiązku pełnienia funkcji par
tyjnych z powodu ciężkiej choroby. 
SOFIA. (PAP). Rozgłośnia „Wolnej 

Grecji“ nadała list otwarty gen. Mar- 
kosa do narodu greckiego i armii de
mokratycznej.

W liście tym gen Markos stwier
dza m. inn., że znaczne pogorszenie 
się stanu zdrowia po chorobie zmu
siło go do ustąpienia ze stanowiska

premiera tymczasowego rządu demo
kratycznego i dowódcy armii demo
kratycznej

1 maja będzie wyświetlony po raz pierwszy film w 
urządzonym kinie na Mokotowie przy ul. Narbutta. <.

cm wznoszonych obecnie, budynków kir

Szwecja nie weźmie udziału w „zimnej wojnie 
stwierdza minister spraw zagr. Unden 
Narody skandynawskie przeciwne „paktowi atlantyckiemu“

SZTOKHOLM (TELEPRESS). Szwedzki min. spraw zagranicznych, 
Oesten Unden, oświadczył 9 b.m. na posiedzeniu parlamentu, że Szwe 
cja nie weźmie udziału w amerykańskiej „zimnej wojnie“.

Min. Unden dodał, że podczas 
ostatnich rozmów w Kopenhadze i 
Oslo nie udało się uzgodnić różnicy 
w poglądach Szwecji i Norwegii.

Komisja Obrony Skandynawii — 
stwierdził w dalszym ciągu mówca — 
doniosła, że przystąpienie krajów nor 
dyckich do jakiegokolwiek paktu 
oznaczałoby „strategiczne wykorzy
stanie Półwyspu Skandynawskiego, 
jako całości“, standaryzacje broni i 
wzmożone środki, zmierzające do od 
cięcia dostaw z zagranicy.

„Nasz kraj, w którym pokój pa 
nuje już od 135 lat, nie chce brać 
udziału w obecnej „zimnej wojnie“, 
Nie możemy przyjmować na siebie 
zobowiązań, ani zawierać poro
zumień, w myśl których pewna 
grupa mocarstw mogłaby uważać 
terytorium Szwecji, za wysunięty 
posterunek innej grupy mocarstw“.

Debata w parlamencie duńskim
KOPENHAGA (PAP). Na otwarcie 

debaty generalnej w sprawie polity

ki zagranicznej, duński min. spraw 
zagranicznych Gustav Rasmussen 
złożył oświadczenie .na temat stanu 
rokowań, dotyczących t. zw. „sojuszu 
obronnego“ krajów skandynawskich 
i „paktu północno-atlantyckiego“.

Według min. Rasmussena, Dania, 
Norwegia i Szwecja uznały zasadni 
czo, że najlepszą alternatywą jest 
„regionalny pakt obrony 
trzema państwami“.

Odnośnie projektowanego 
północno - atlantyckiego“,
podkreślił, że Dania, podobnie jak 
Norwegia, „zasięga informacji“ w 
tej sprawie, zastanawiając się nad 
kwestią, czy „byłoby pożądane otrzy 
manie zaproszenia do wzięcia udzia 
łu w rokowaniach nad paktem atlan 
tyckim“.

„Dania nie jest kolonią USA“
SZTOKHOLM (PAP). Jak donoszą 

z Kopenhagi, w Danii przebywa obec 
nie grupa dziennikarzy amerykań-

między

„paktu 
minister

»Nation’s Business« analizuje plany
NOWY JORK (obsł. wł.). Czasopismo „Nation's Business“ zamieściło ar

tykuł Bredforda Hew, w którym autor poddaje szczegółowej analizie ame
rykańskie plany „pomocy“ wojskowej i penetracji wojskowej we wszyst
kich częściach świata.

Autor podkreśla w tym artykule, że, podczas gdy Rzym starożytny opa
nował stosunkowo niewielki skrawek świata — obszar śródziemnomorski— 
„USA usiłują uczynić to samo w stosunku do całego świata“.

Hew wskazuje, że USA w tej, czy 
innej formie udzielają „pomocy“ woj
skowej licznym państwom i zamie
rzają ponownie uzbroić Niemcy i Ja
ponię. Hew stwierdza, że USA w o- 
becnej chwili kładą największy nacisk 
na „pomoc“ dla armii greckiej, któ
ra otrzymała 408.763 tony sprzę
tu wojskowego na 
182.147.000 doi., przy 
wanie armii greckiej 
kierownictwem misji 
składającej się z 366
nierzy amerykańskich.

„St. Zjednoczone — pisze w dal
szym ciągu Hew — prawdopodobnie

będą kontynuowały „pomoc“ wojsko
wą dla Turcji w wysokości 50 mil. doi 
rocznie. Będzie również nadal trwa
ła „pomoc“ dla Iranu, poza utrzymy
waniem przy armii irańskiej amery
kańskiej misji wojskowej, składają
cej się z 45 oficerów i żołnierzy oraz

ogólną sumę 
czym zaopatry- 
odbywa się pod 
amerykańskiej 
oficerów i żol-

Z kolei Dewey stroi się w postępowe« piórka
Trumański konik modny w USA

WASZYNGTON (obsł wł.). Niefor
tunny kandydat na prezydenta z ra
mienia partii republikanów — Tho 
mas Dewey — wygłosił 'przemówie
nie, w którym oświadczył, że republi
kanie muszą wykazać „postępowy“ 
charakter swego stronnictwa.

Dewey wezwał przedstawicieli re
publikańskich w Kongresie do głoso
wania i występowania z inicjatywą 
na rzecz programu społecznego. Wy
ciągając naukę z porażki, jaką zadał 
mu Truman, który szermując hasłami 
postępowymi w swej kampanii przed
wyborczej wygrał wybory — z kolei 
Dewey usiłuje odzyskać popularność

wypowiadając się za zwiększeniem i 
rozszerzeniem systemu ubezpieczeń 
społecznych, ochrony pracy itp.

Występując w tym nowym charak
terze, b kandydat “ republikanów 
stwierdził, że nie podziela on poglą
dów partii demokratycznej w dziedzi 
nie polityki zagranicznej. Zdaniem 
Dewey'a. republikanie dążą do reali
zowania polityki w skali „ogólnoświa 
(owej" podczas gdy demokraci prowa 
dzą „europejską“ politykę zagranicz
ną.

Wypowiedź ta odnosi się oczywi
ście do bolesnej dla republikanów 
sprawy ohińsklej.

I

Reimann w szpitalu
odcięty od świata

BERLIN (Telepress). Max Reimann, 
przewodniczący zachodnio - niemiec
kiej partii komunistycznej, został prze 
niesiony z duesseldorfskiego więzie
nia do szpitala, wskutek nawrotu cho
roby żołądkowej, jakiej się nabawił 
podczas wieloletniego pobytu w hit
lerowskim obozie koncentracyjnym.

Brytyjskie władza w dalszym cią
gu stanowczo odmawiają żądaniom 
kouiunistycznej partii i licznych jej 
zwx>hwilków, aby pozwolić Reiman- 
n<i».vi na przyjmowanie odwiedzają
cych, przynajmniej raz w tygodnia. 
BERLIN (PAP). Obywatel Duessel- 

dorfu, Max Zeller, zaproponował od
bycie kary więzienia w zamian za 
Reimanna.

skich, przybyłych na zaproszenie 
rządu duńskiego w celu zaznajomię 
nia się ze „skutecznością“, planu Mar
shalla.

W 
gości 
chód 
mi, na których widniały 
„Opowiedzcie Ameryce, że 150 tys. 
osób pozostaje u nas bez pracy“, 
„Dania nie jest kolonią amerykań
ską“. „Pragniemy pokoju i nieza 
leżncści“.
KOPENHAGA (PAP). — W różnych 

miejscowościach Danii odbywają się 
wiece i zebrania, na których lud
ność uchwala rezolucje, protestujące 
przeciwko przystąpieniu rządu duń
skiego do paktu północno-atlantyckie 
go.

Dziennik „Land og Folk“ ogłosił 
serię listów wybitnych przedstawi
cieli nauki i sztuki, którzy protestu 
ją przeciwko udziałowi Danii w 
pakcie północno-atlantyckim i w 
kampanii antyradzieckiej, inspirowa
nej przez amerykańskie koła reak
cyjne.

Wzrasta presja na kraje 
skandynawskie

PARYŻ (PAP). Min. spraw zagra
nicznych Szuman odbył we wtorek 
wieczorem konferencję z ambasado
rami Szwecji, Norwegii i Danii W 
Paryżu. W czasie konferencji poru
szono m. in. sprawę udziału państw 
skandynawskich w pakcie atlantyc
kim.

WASZYNGTON (PAP). Min. spraw 
zagranicznych Norwegii, Lange od
był we wtorek kilkugodzinną konfe 
rencję z wysokimi urzędnikami De
partamentu Stanu USA, w której 
wzięli również udział rzeczoznawcy 
amerykańscy — Bohlen i Hicker
son.

W czasie konferencji omawiano za 
gadhienia polityczne i militarne, ja 
kie wyłoniły się w związku z żąda 
niem USA, aby Norwegia przystąpi 
ła do paktu atlantyckiego.

Nenni
zaproszony przez Wallace'a

RZYM. (PAP). Na posiedzeniu gru 
py parlamentarnej włoskiej partii so 
cjalistycznej Pietro Nenni zakomuni
kował, że został zaproszony przez 
Wallace'a do Stanów Zjednoczonych 
w celu wzięcia udziału w akcji pro
pagandowej przeciwko planowi Mar- • 
shalla i paktowi atlantyckiemu.

W akcji tej wezmą również udział

mieście Olborg na spotkanie 
amerykańskich wyruszył po- 
bezrobotnych z transparenta 

napisy:

»pomocy«
misji amerykańskiej przy żandarme
rii irańskiej w składzie 15 oficerów 
i żołnierzy.

Na odbudowę potencjału wojennego 
Japonii amerykańscy płatnicy podat
ków — wskazuje Hew — łożą obecnie 
miliard dolarów rocznie. Jak twier
dzi Hew — „pewne czynniki amery
kańskiego sztabu generalnego pragnę
łyby wykorzystania dywizji japoń
skich dla uratowania sytuacji na Da
lekim Wschodzie. Autor wyraża przy 
puszczenie, że „do końca br. utworzo 
na zostanie nowa armia japońska pod 
kontrolą amerykańską“.

Wg amerykańskiego autora — jed
nym z głównych zadań USA w ra
mach programu „pomocy“ wojskowej 
jest sprawa podniesienia poziomu ar 
mii francuskiej. Hew podkreśla jed
nakże, że w amerykańskich kołach 
wojskowych „odbudowa Niemiec“ u- 
ważana jest źa rzecz nieodzowną, przy 
czym wysuwany jest wniosek, by — 
zamiast Francji — USA uzbrajały .. __ __ ______________________
Niemcy. Zwolennikiem tej koncepcji I znany radykkł francuski Pierre Cot 
jest m. in. doradca polityczny gene-1 i lewicowy poieł z Partii Pracy Zillia- 
rala Clay‘a — Murphy. 1 cus.

Anglosasi celowali w Europę wschodnią
— a trafili gdzie indziej...

W sobotę 12 lutego
mija termin nadsyłania 
odpowiedzi na konkurs 

»GZY JESIES DOWCIPNY?-

BERLIN (Obsł. wł.) W związku 
z nowymi ograniczeniami transpor
towymi wprowadzonymi przez anglo 
amerykańskie władze okupacyjne, 
wiceprzewodniczący zarządu handlu 
wewnętrznego i zewnętrznego Rady 
Gospodarczej Niemiec, Appell o- 
świadczył, że zarządzenia generałów 
Clay‘a i Robertsona mają na celu 
••»hamowanie wymiany towarowej z 
Polską, Czechosłowacją i innymi kra 
jurni Europy wschodniej

W rzeczywistości jednak posu
nięcia te wyrządziły największą 
szkodę Belgii, Holandii, Szwajca
rii i Danii, którym bardzo zaieży 
na handlu z Europą wschodnią.

Ograniczenia te — powiedział Ap
pell — dowodzą, że angloamerykań- 
skie władze okupacyjne nie liczą się 
ani z interesami krajów Europy 
wschodniej, ani też innych państw 
Europy zachodniej.

*
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Amerykańska polityka »pokojowa« w świetle cyfr i faktów
Odbudowa armii—niemieckiej i lapońshiej ..über alles”



Zachodnie „demokracje**
współpracują z-Franco

NOWY JORK (Tciepress). Podano 
tu do wiadomości, że Chase National 
Bank przyznał rządowi frankistow- 
ski&mu pożyczkę w wysokości 12 mi
lionów dolarów.

Jeat to pierwaza pc^yczka oficjal
nie udzielona faszystowskiemu re- 
iisin'Ai w Hiszpanii przez amery
kański pi-ywatny bank.
PARYŻ (Telcpress) 5 wielkich fran

cuskich pływalnych linii lotniczych 
zostało upoważnionych przez rząd 
francutki do utrzymywania regular
nej komun Racji lotniczej pomiędzy 
Francją a Hiszpanią, na podstawie o- 
statnicj umowy lotniczej między obu 
państwami.

Coraz bardziei wzrasta aktywność Polski 

w walce o postęp i powszechny pokój 
Komisja Skarbowa omawia budżet M. S. Z.

9 bm. pod przewodnictwem pesła Popiela (PZPR) odbywało się posic- 
dzenip Komisji 
rym rozpatnzono

.Skarbowo-Budżetowej i Planu Gospodarczego, na któ 
preliminarz budżetowy MSZ na rok 1949.
wziął udział min. ’W posiedzeniu 

Modzelewski.
Omawiając działalność MSZ pos. 

Nowacki (SD) podkreślił, że w r. ub. 
polska polityka zagraniczna wykazy 
wała na wszystkich odcinkach oży 
wioną działalność i wzrastającą ak-

Rokowania na wyspie Rodos
Glubb-Pasza na czele delegacji transjordańskiej?

LONDYN (PAP). Mediator ONZ dr.“ 
Bunchc rozpoczął w środę rozmowy 
wstępne z dr. Walterem Eyianeni, 
dyrektorem Departamentu w min. 
spraw zagranicznych Izraela, w celu 
utorowania drogi do rozmów o ro- 
zejm między Izrealem a Transjorda
nią.

Podczas konferencji omawiano 
również sprawę rozmów żydowsko-

tywność. Na przestrzeni całego roku 
można było zaobserwować coraz wy 
datniejszy udział Polski w walce, ja 
ką toczy przeciw siłom imperializmu 
obóz postępu i pokoju ze Zw. Radzie
ckim na czele.

W tym samym okresie Polska za 
cieśniia konsekwentnie . więzy przy 
jaźni i współpracy zarówno ze Zw. 
Radzieckim jak i z krajami demo
kracji ludowej.

Wyrazem tego

zarówno ze Zw.

Akcja »H« przpies’e nowe korzyści
mało s średniorolnym chłopom

Tajne noty OSA
do Anglii i Francji

NOWY JORK (PAP). Jak donosi 
dziennik „Daily Mirror“. St. Zjedno
czone wystosowały do Anglii i Fran
cji poufne noty, w których wzywają 
rządy tych krajów do pogodzenia się 
z faktem wstrzymania wywozu 175 
przedsiębiorstw zachodnio - niemiec
kich, przeznaczonych na reparacje.

Kolektura
zachetbicli granic niemieckich?

PARYŻ. (PAP). W Paryżu obradu
je komisja złożona z przedstawicieli 
Francji W. Brytanii i państw Bene- 
luxu w celu rozpatrzenia problemu 
niemieckich granic zachodnich.

Rozpatrzone mają być zwłaszcza 
żądania Belgii i Holandii w sprawie 
korektury granic tych państw z 
Niemcami.

te rozmo- 
na wyspie

mediatora

egipskich, które trwają już blisko 
miesiąc. Dr. Eytan oświadczył, że Iz
rael nie jest skłonny, do wszczynania 
rokowań z Transjordanią przed ukoń 
czeniem rozmów z Egiptem. Transjor 
dania proponowała, jako miejsce 
swych rokowań z Izraelem, Jerozoli
mę, jednakże tak dr. Eytan jak i me
diator ONZ uważają, że i 
wy powinny odbywać się 
Rodos.

W kołach zbliżonych do
ONZ wyraża się nadzieję, że po Egip
cie i Transjordanii również inne kra 
je arabskie zgodzą się na podjęcie 
rokowań. Przypuszcza się, że Liban 
będzie następnym krajem, który wy
razi zgodę.

LONDYN (PAP). Agencja Reutera 
podaje jakoby przewodniczącym de- 
legacaji transjordańskiej do rokowań 
z Izraelem miał być mianowany o- 
sławiony Glubb Pasza, brytyjski do
wódca Legionu Arabskiego.

MOSKWA (PAP). Korespondent a- 
gencji TASS donosi z Bejrutu, iż mię 
dzy rządami Iraku i Transjordanii o- 
siągnięto porozumienie, zgodnie z 
którym armia Iracka zostanie wyco
fana z Palestyny, a okupowane przez 
nią terytoria zajmie armia transjor- 
dańska.

Dzienniki ukazujące się w Bejrucie, 
piszą w związku z tym. że król Trans 
jordanii Abdullah rozszerza w ten 
sposób swe posiadłości kosztem arab
skiej części Palestyny.

były liczne za
warte w tym czasie umowy 
dy, z których na szczególną 
zasługują: 5-letnia umowa 
darcza ze Zw. Radzieckim 
jemnej wymianie oraz o 
wach dla Polski sprzętu przemysło 
wego na kredyt., zawarta w stycz 
niu 1948 r., 
i Węgrami.
Omawiając 

ministerstwa 
stwierdził, ze
nie dochodów sumą 387.300.000 zł, 
zaś po stronie wydatków — 
6.769 329.000 zł. W stosunku do ogól 
nej sumy budżetu państwa prelimi 
narz wydatków stanowi 1,12 proc.

Ogólna ilość naszych urzędów za
granicznych. która w r. 1945 wynosi 
ła 55, wzrosła przeszło dwukrotnie 
i wynosi w r. bież. 119.

Dep. Prasy i Informacji MSZ uru 
chomił w ostatnim okresie nowe 
ośrodki informacji zagranicznej w 
Pradze i Berlinie. Ponadto w Lon
dynie założony został Instytut Kultu 
ry Polskiej zaś w Rumunii Insty-

i ukła 
uwagę 
gospo 

o wza 
dosta-

oraz układy z Bułgarią

preliminarz budżetowy 
na rok 1949 referent 
zamyka on się po stro

5 miliardów dol. wynoszą długi Bizonii 
stwierdza Niemiecka Komisja Gospodarcza 

BERLIN (PAP). — W prasie za
chodniego Berlina ogłoszono oficjał | 
ny komunikat brytyjski, twierdzący, ; 
jakoby radziecka strefa okupacyjna | 
Niemiec nie była w stanie odbudo- ) 
wać swego przemysłu, transportu i : 
rolnic'.wa. W związku z tym tenden 
cy nym kcmtmikatem, Niemiecka Ko 
misja Gospodarcza ogłosiła oświad
czenie. w którym m. in. stwierdza:

Radziecka strefa okupacyjna zapła

Polscy bojownicy z faszyzmem
przeciwko terrorowi w USA

W związku z toczącym się w U.S.A. 
procesem przeciwko przywódcom 
Amerykańskiej Partii Komunistycz
nej Żarz. Gł. Zw. Bojowników z Fa
szyzmem i Najazdem Hitlerowskim o 
Niepodległość i Demokrację wystoso
wał do kompletu sądzącego depeszę 
protestacyjną.

Depeszę podpisał prezes Związku 
gen. Witold.

ciła za cały import, na który skła
dały się przede wszystkim konieczne 
dla rozwoju przemysłu surowce,, 
oraz artykuły żywnościowe dla lud | 
ności. Eksport gotowych fabrykatów | 
ze strefy radzieckiej pokrył w 100 
proc, import.

Natomiast — podkreśla oświadcze
nie — Bizonia jest zmuszana do im
portu towarów, które można produ 
kować w samych Niemczech.

Na skutek tego, deficyt w zagra
nicznym handlu Bizonii przekro
czył miliard dolarów w ciągu jed ' 
nego reku, a łączne zadłużenie 
ch.jd.nioh Niemiec wzrosło już 
około 5 miliardów.
BERLIN (PAP). Komendatuira

dziecka w Berlinie wydała polecenie 
przekazania w ręce demokratycznego 
magistratu wszystkich przedsię
biorstw i innego majątku, znajdują
cego się dotychczas pod zarządem 
radzieckich władz okupacyjnych. De 
cyzja ta ma na celu przyspieszenie 
odbudowy Berlina.

za 
do

ra

Pod czułą i troskliwą opieką Anglosasów

prowadzą beztroski tryb życia
MOSKWA (PAP). „Liternalurnają Gazeta“ zamieszcza artykuł, w któ

rym opisuje obecny tryb życia hitlerowskich zbrodniarzy wojennych pot. 
czułą cpjeką protektorów angio-amerykąńskich.

Feldmarszałek lotnictwa,
Kesselring, sprawca zbombardowa
nia Warszawy 1 • innych miast pol
skich, któremu karę śmierci zamie
niono na dożywotnie więzienie „od
bywa karę“ w areszcie domowym i 
zajmuje się pisaniem pamiętników 
swych bandyckich wypraw. Przed 
kilkoma dniami otrzyma! cn urlop i 
przebywa wraz z małżonką w miej
scowości zdrojowej Rottach.

Syn falcjmarszajka Augusta Ma- 
ckensena, hitlerowski generał Eber- 
hadt von löÄck&nsea, kat Równego. 
Żytomierza i Charkowa zajmuje się 
pracę „literacką“.

Feldmarszałek von Loeb, dowódca 
wojsk, które zratakowa'y Czechosło
wację, Alzację i Lotaryngię, skazany 
przez sąd amerykański jedynie na 3 
lata, przebywa na wolności.

Feldmarszałek von Mannstcin, o-

tut Polski. Placówki polskie publiku 
ją ok. 20 wydawnictw periodycznych 
w językach poszczególnych krajów. 
Nadto wydano szereg publikacji jed 
norazowych i okolicznościowych.

W dyskusji nad sprawozdaniem 
udział wzięło kilkunastu mówców, 
którzy stwierdzili konstruktywną po 
litykę MSZ. podkreślając duży wkład 
Polski w budowę trwałego pokoju.

Po dyskusji zabrał głos min Mo
dzelewski, który w odpowiedzi na 
pytania posłów stwierdził m. in., iż 
sprawa reemigracji Polaków z Ame 
ryki Południowej jest obecnie stu 
diowana ,a reemigracja z Mandżurii 
jest w toku załatwienia.

Akcja w celu odzyskania znajdu 
jących się Kanadzie polskich arra 
sów będzie prowadzona tak długo, 
dopóki arrasy nie wrócą do Pol
ski.

Uchwałą NKW SL
NKW Stronnictwa Ludowego po

wziął uchwałę w sprawie podniesie
nia hodowli.

NKW SL stwierdza, że uchwala 
Rady Ministrów o podniesieniu ho
dowli daje mało i średniorolnym 
chłopom możliwość prowadzenia ho
dowli na zasadach opłacalności i gwa 
rautuje zaspokojenie ich słusznych 
potrzeb.

„Stronnictwo Ludowe — czytamy 
dalej w uchwale — od wielu lat wal 
czyło o te cele i w realizacji uchwa
ły Rady Ministrów widzi realizację 
własnych dążeń. Chłop mało- i śred 
niorolny był i jest z zamiłowania 
hodowcą, brakowało mu jednak wa 
runków, sprzyjających rozwojowi ho 
dowli. Teraz warunki te zostały siwo 
rzone“.

„NKW SL — głosi dalej uchwała— 
z uwagi na doniosłe polityczne i go 
spodarcze znaczenie rozwoju hodo
wli, zobowiązuje wszystkie ogniwa

organizacyjne i członków SL do 
współuczestnictwa w pracach mają
cych na celu podniesienie produkcji 
zwierząt.

NKW poleca wszystkim ogniwom 
terenowym i członkom Stronnictwa, 
aby w porozumieniu i przy współ 
działaniu z PZPR i PSL wzięli udział 
w jednaniu dla akc.,i hodowlanej 
całej ludności wiejskiej.
Wzór imiwy - opracowany

Opracowany uż został wzór umo
wy kontraktacyjnej na tucz i dosta 
wę trzody chlewnej. Umowy te 
zgodnie z uchwałą Rady Ministrów 
stanowić będą podstawę całej akcji 
zakontraktowania 1 miliona sztuk 
nierogacizny.

W najbliższych dniach wzory u- 
mów znajdą się już. w terenie, gdzie 
są z niecierpliwością oczekiwane 
przez hodowców, zgłaszających się 
już do władz gminnych w celu za
wierania umów na kontraktowanie 
trzody.

Deputowani francuscy oskariaju min. Marie
o fcdjcryzowanie KolnDoront^ i zdrokó®

Echa afery »Sainrapt et Brice« w parlamencie
PARYŻ

wnioskami 
wiedliwości Andre Marie w związku z aferą firmy Sainrapt et Brice, 
która podczas okupacji kolaborowała

W sprawie tej
ski.

1 Deputowany Unii Republikań
skiej Ruchu Oporu — Emanuel

D'Astier de la Vigorie domagał się

(PAP). W Zgromadzeniu Narodowym odbyła się dyskusja nad 
w sprawie zarzutów, wys uniętych przeciwko ministrowi spra

wpłynęły trzy wnio-

Wnioski brytyjskie odrzucone
Ijszez Radę Gospodaicso - Spolsczną OK

8 sesja Organizacji Uchodźczej. Przęęiwko te 
mu wnioskowi wystąpili m. in. de
legaci ZSRR i Polski.

Długa dyskusja rozwinęła się wo
kół miejsca przyszłej sesji Rady. De 
legat brytyjski domagał się uchylę 
nia powziętej już przez Radę decy 
zji zwołania nowej sesji w Genewie, 
proponując Nowy Jork. W wyniku 
głosowania większością głosów pro
pozycję brytyjską odrzucono.

LAKE SUCCESS (PAP). —
Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ, 
która rozpoczęła się w poniedziałek w 
Lake Success ma rozpatrzyć 58 spraw.

W pierwszym dniu posiedzenia nie 
którzy delegaci próbowali narzucić 
Radzie rozpatrzenie spraw nieprzewi 
dzianych porządkiem dziennym. I tak 
delegat brytyjski złożył wmiosek o 
rozpatrzenie zagadnienia przywile
jów i immunitetu Międzynarodowej'

z Niemcami.
utworzenia parlamentarnej komisji 
śledczej dla zbadan a spraw gospo
darczej współpracy z nieprzyjacie
lem, będących przedmiotem docho
dzeń sądowych od czasu wyzwolenia 
Francji.

2 Deputowany gaullistowski — Le
gendre, zażąuał utworzenia par

lamentarnej komisji śledczej dla zba
dania afery spółki Sainrapt et Brice, 
w którą zamieszany jest Andre Ma
rie.

3 Większość rządowa zgłosiła wnio 
sek o wyrażenie votum zaufania 

ministrowi Andre Marie.
Pierwszy wniosek odrzucono 373 

głosami przeciwko 183, drugi — rów
nież odrzucono 335 głosami przeciw
ko 232, przy czym część gaullistów 
wstrzymała się od głosowania nad 
swym własnym wnioskiem.

Wniosek w sprawie votum zaufa-

Przyjęta przez Sejm ustawa o F. W. P. 
zapewni pracującym zesłużony wypoczynek

Przyjęcie przez Sejm ustawy o F undusau Wczasów Pracowniczych 
przyczyni się do usprawnienia akcji wcuUfitów i zapewni pracującym lep
szy, niż dotąd wypoczynek.

Ustawa zapewnia Funduszowi Wcza
sów Pracowniczych wyłączność orga
nizowania i prowadzenia akcji wcza
sów. Do zakresu działania FWP na
leży organizowanie wypoczynków dla 
pracowników w okresie urlopów, or
ganizowanie obozów wędrownych, 
wczasów sportowo-wycieczkowych i

wycieczek. Ponadto Fundusz jest zo
bowiązany do prowadzenia i popiera
nia badań naukowych w zakresie or
ganizacji wczasów i prowadzenia ak
cji kulturalno-oświatowych w ramach 
wczasów oraz przeprowadzania wy
miany wczasowiczów z innymi kra
jami.

Władzami Funduszu Wczasów Pra
cowniczych są Rada Funduszu i Na
czelna Dyrekcja Funduszu. W skład 
Rady wchodzą delegaci KCZZ, mini
sterstw: Zdrowia, Pracy i Opieki Spo
łecznej, Przemysłu i Handlu, Skarbu, 
Administracji Publicznej oraz przed
stawiciel Rady Państwa. Ponadto 7 

rrzez 
/ po

wyjeżdżających na urlop z rodzinami 
oraz specjalne domy dla pracujących 
matek, wyjeżdżających na urlop ra
zem z dziećmi.

Ujednolicenie gospodarki pozwoli 
na jednakowe traktowanie wszyst
kich wczasowiczów i nie dopuści do 
nadmierne®'» eksploatowanią nie
których ośrodków wczasowych.

dla Andre Marie został uchwało 
322 głosami przeciwko 219.

KJasyczny przykład 
współpracy z wrogiem

W toku dyskusji przemawiał m. in. 
deputowany komunistyczny, Kriegel 
Valrimont, podkreślając, że skarb 
państwa otrzymał dotychczas jedynie 
30 miliardów — spośród ogólnej su
my 137 miliardów franków, która 
miała wpłynąć tytułem grzywny za 
współpracę gospodarczą z okupan
tem. Kriegel - Valrimont przeciwsta
wił faworyzowanie kolaborantów su
rowym wyrokom przeciwko górni
kom oraz procesom jakie wytoczono 
byłym uczestnikom Ruchu Oporu.

Min. Andre Marie starał się ode
przeć W5rsunięte przeciwko niemu 
zarzuty, musiał jednak przyznać, 
że zarządził umorzenie postępowa
nia sądowego w sprawie firmy 
Sainrapt et Brice.
Przewodniczący parlamentarnej gru 

py komunistycznej, Duclos, podkre
ślił, że argumenty Andre Marie nie 
przekonały deputowanych. Stanowi
sko większości rządowej nie wynika 
bynajmniej z przekonania o słuszno
ści sprawy. Afera firmy Sainrapt et 
Brice została umorzona na skutek 
decyzji min. Andre Marie, jakkol
wiek był to klasyczny przykład współ 
pracy gospodarczej z wrogiem.

41 proc, zysków firmy pochodziło z 
robót budowlanych wykonanych dla 
okupanta.

Pan, panie ministrze — powie
dział na zakończenie Duclos — po
winien pierwszy domagać się utwo 
rz-enia komisji śledczej. Dla narodu 
francuskieg' pozostanie pan mi
nistrem, stosującym represje prze
ciwko klasie robotniczej ,a wybie
lającym zdrajców. Kraj surowo o- 
ceni pańską opozycję przeciwko 
powołaniu komisji śledczej.

nia 
ny

--------—-----------

Nowy poseł Szwecji w Warszawie
Uroczystość w Belwederze

koju w duchu sprawiedliwości 1 po
wszechnego bezpieczeństwa.

Po przedstawieniu przez posła 
członków poselstwa, Prezydent Rze
czypospolitej zatrzymał posła na pry
watnym posłuchaniu, przy którym 
byli obecni min. Modzelewski 1 am
basador Wierbłowskl.

Przygotowania
do kampanii siewnej w ZSRR

MOSKWA (PAP). 9 bm. prasa mo
skiewska opublikowała postanowienie 
Rady Ministrów ZSRR i KC WKP(b)- 
w sprawie przygotowania kołchozów, 
stacji maszynowo-traktorowych i ma
jątków państwowych do siewu wio
sennego.

Postanowienie stwierdza, iż głów
nym zadaniem rolnictwa radzieckie
go w r. b. jest dalsze organizacyjno- 
gospcdarcze wzmocnienie kołchozów 
i pomnożenie ich majątku społecznego 
oraz wszechstronne zwiększenie uro
dzajności i kultur zbożowych, powięk
szenie produkcji kultur technicznych 
zwłaszcza bawełny, buraka cukrowe
go, lnu, konopi, a także dokonanie 
wielkich prac w dziedzinie stworzenia 
leśnych pasów ochronny'

9 b.m. odbyła się w Belwederze u-' 
roczystość złożenia listów uwierzy
telniających Prezydentowi Rzeczypo
spolitej przez posła nadzwyczajnego 
i min. pełnomocnego Szwecji, p. Gö
sta Engzell.

Wręczając listy, poseł wygłosił 
przemówienie, w którym oświadczył 
m. in.:

Pragnę zapewnić Pana, Panie 
Prezydencie, że zarówno rząd kró
lewski, jak też i naród szwedzki, 
patrzą z najwyższą sympatią i naj
większym podziwem na dzieło od
budowy, prowadzone w Polsce z 
tak wielką ofiarnością, życząc za
razem, by wysiłki te doprowadziły 
możliwie jak najszybciej do utrwa
lenia szczęściami pomyślności naro
du polskiego.
Prezydent Rzeczypospolitej, przyj

mując listy uwierzytelniające, powie 
dział m. in.:

Współpracę ekonomiczną ze Szwe 
cją uważamy za ważny współczyn
nik w budowie nowego porządku 
gospodarczego. Przez rozszerzenie 
naszego Wybrzeża nad Bałtykiem 
zbliżyło nas obecnie jeszcze bar
dziej morze.
Dążymy do utrwalenia dzieła po

zw. zawód, wytypowanych jor 
KCZZ oraz ZMP deleguje do Rady 
jednym przedstawicielu

Fundusz Wczasów Pracowniczych 
jest wolny od podatku dochodowego 

obrotowego.
Plan przewiduje wysłanie na 

wczasy w br. 500 tys. związkow
ców, co stanowi 16,5 proc, ogółu 
pracujących, zrzeszonych w'zlw. za
wodowych.
Dzięki odpowiednim funduszom roz 

poczęto remont i wyposażenie domów 
wypoczynkowych na Maurach, nad 
•Jeziorem Augustowskim, w Krynicy 
Morskiej i Kazimierzu nad Wisłą. 
Przygotowuje się kilkaset domków 
tzw. rodzinnych dla pracowników,

i

nia lekarza francuskiego, dodatko
we obfite przydziały żywnościowe. 
Hess, Fpnk i Schirach otrzymali a- 
paraty radiowe.
W swym dążeniu do odrodzenia a- 

gresywnych niemieckich sił zbroj
nych — konkluduje „Li tern a turn a ja 
Gazeta“ — władze anglo-amerykań- 
skie troskliwie gromadzą sobie kadry 
wśród morderców hitlerowskich i 
bronią ich przed gniewem narodów.

Albert prawca Polski, Francji i innych kra
jów, do r. 1948 odpoczywał w Anglii, 
a obecnie zakonspirował się w an
gielskiej strefie okupacyjnej.

General feldmarszałek von 
RUNDSTAEDT, siepacz Polski i 
Krajów bałkańskich, kat Warsza
wy. Kijowa i Zagłębia iJoniccikie- 
go przebywa! w Angii i reklamo
wany .jest p.zez prasę angielską 

| jako „piawüziwy gendeman i ry
cerz“. Obecnie zatrudniony jest 
przez szlab anglo-ąmerykański.

I 120 hitlerowskich generałów i pul- i 
, kowników „internowanych“ w ame- 
i rykańskiej strefie okupacyjnej otrzy- 
i mało komfortowe 
i ogrodami. Każdy 
I miesięczną pensję 
! marek, produkty 

specjalną obsług»;.
Główni przestępcy wojenni, od

bywający karę w berlińskim wię
zieniu Spaniu (sektor angielski) 
cieszą się również wyjątkowymi 
względami. Zastępca Hitlera, ad
mirał Doenitz, otrzymuje z polece-

i

domy z sadami i 
z nich olrzymuje 
w wysokości .750 

żywnościowe oraz

Konfident gestapo - h. granatowy policjant
skazany na karę śmierci

(Telefonem od własnego korespondenta)

Proces bandy szpiegowskiej
w Czechosłowacji

PRAGA (PAP). Przed sądem pań 
etwowym w Pradze rozpoczął się pro
ces przeciwko 29 członkom terrory
stycznej oigan.zacji czeskiej, działa
jącej na terenie republiki czechosło
wackie] w r. 1948.

Cal.inkowie tej organizacji, kiero
wani przez agen.uw amerykańskich 
służby wywiadowczej R. Kleina i J 
Schneidera, uprawiali szpiegostwo 
wojskowe i przemysłowe na obszarze 
Czech oraz^zamierzali uprowadzić za 
granicę b. czechosłowackiego ministra 
sprawiedliwości, dra Drtin'

ŁÓDŹ. Przed Sądem Okręgowym 
w Łodzi toczył się proces przeciwko 
konfidentowi Gestapo — Antoniemu 
Franczakowi, który wydał w ręce o- 
kupanta kilkaset osób, a wśród nich 
swego ojca.

Fronczak zadenuncjował większą 
grupę działaczy komunistycznych i 
członków lewicy PPS. Zna' ich

Sabotażyści gospodarczy
z Przemysłu Włókienniczego przed Sądem doraźnym

Przed Sądem Doraźnym w Łodzi 
odbył się proces kilku b. dyrektorów 
Państwowych Fabryk Włókienniczych 
w Aleksandrowie i właścicieli prywat 
pych zakładów przemysłowych, oskar
żonych o wielomilionowe nadużycia 
i spekulacje przędzą bawełnianą.

Przesłuchani świadkowie potwier
dzili całkowicie zarzuty aktu oskar
żeni

Sąd wydał wyrok, skazujący M. Ci- 
ehowskiego na 13 lat więzienia. W. 
Lewandowskiego i M. Borzęckiego na 
12, J. Paczesnego na 10, S. Pilatowi- 
cza. J. Kosińskiego i H. Surowieckie- 
go po 8 lat, R. Przybyłowskicgo i E. 
Olszewskiego na 7 oraz A. Kaczmarka 
i Szychowskiego Edwarda po 6 lat 
więzieni»

wszystkich doskonale, bo sam był 
członkiem KPP, do której dostał się 
przez swego ojca, wypróbowanego 
działacza lewicowego. Ojciec Fron- 
czaka nie wiedział, że wprowadza wro 
ga. Krok ten przypłacił życiem, bo 
Niemcy stracili go tak jak setki in
nych ofiar zbrodniarza.

W świetle przewodu sądowego wy
szło na jaw, że w latach 1932 — 35 
Fronczak był konfidentem granato
wej policji i wówczas również wy
dawał ludzi. M. inn „sypnął1 ,,edne- 
go z członków KPP, obi cnego sekre
tarza OKZZ Soychąłę, osadzonego za 
jego sprawą w Berczie w 1937 r.

Zbrodniarz przyznał się do winy i 
nie okazał żadnej skruchy. SKAZA
NY ZOSTAŁ NA KARĘ ŚMIERCI.

ze świata

POMOC GÓRNIKÓW 
BRYTYJSKICH DLA 

GÓRNIKÓW
FRANCUSKICH

LONDYN. Górnicy po
łudniowej Walii uchwali
li zebrać sumę 1000 fun- 
tózo dla francuskich gór
ników.
ZWIĄZKOWCY CZE
CHOSŁOWACCY IV 

ZSRR.
MOSKWA. Przybyła 

tu 5-cio osobowa dele- 
ga cja c zechosło wa ckic h 
Zw. Za w. pod przewod
nictwem zastępcy gen. 
s ekretarza K cis ky‘ ego.

IN FLANC .1 WE 
FRANCJI

PARYŻ. Bilans Banku 
Francji na 27 stycznia 
br. wykazuje dalszy 
wzrost obiegu pieniężne
go o sumę 6.303 milio
nów.

POLSKA ZWIĘKSZYŁA 
DOTACJE DLA FUNDU

SZU POMOCY 
DZIECIOM

LAKE SUCCESS. Pol
ska. Czechosłowacja. Ju
gosławia,, Francja i No
wa Zelandia zwiększyły 
swe dotacje dla Między
narodowego Fun d uszu 
Pomocy Dzieciom.
ŚNIEG W JEROZOLI

MIE
JEROZOLIMA. W no

cy z wtorku na Środę 
szalała nad. miastem 
gwałtowna śnieżyca. Ko 
munikacja w mieście test 
utrudniona.
MIN. PLANOWANIA IV 

CZ ECH O S Ł OIV A CJ1 
PRAGA. Projekt usta

wy o ekonomicznym pla
nowaniu. przewiduje u- 
tworzenie w Gztchoslo-

wacji Państwowego Ef- 
rzędu Planowania na 
stopniu ministerstwa. 
KATASTROFA DUR

SKIEGO SAMOLOTU 
PASAŻERSKIEGO-

KOPENHAGA. 30 km. 
na południe od Malmoe 
spodl do morza duński 
samolot pasażerski, któ
ry powracał z Madrytu 
do Kopenhagi. Na pokła 
dzie znajdowało się 23 
pasażerów i 5 osób załogi 
ROZWIĄZANIE PAR
TII N ARO DOWO-LU DO

WEJ W RUMUNII.
BUKARESZT. Na po

siedzeniu Komitetu Wy
kona wczego rumuńskiej 
partii nar odo wo-lud owej 
powęlęto decyzję rozwią
zania partii. 36 posłów 
pozostaje w Zgromadza
niu Narodowym, jaJiö 
bezpartyjni.

Najwięksi zbrodniarze hitlerowscy na wolności

Gruźlica —twój wróg

500 tys. związkowców wyjedzie na wczasy w r. b.
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Błędy gospodarki niemieckiej
mszczą się na lasach Warmii i
Nasza administracja leśna

Mazur
Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

ma wielkie przed sobą zadania
STARE PRZYSŁOWIE: „NIE BYŁO NAS — BYŁ LAS, NIE BĘ

DZIE NAS — BĘDZIE LAS“, ODDAWNA PRZESTAŁO BYĆ MĄD
ROŚCIĄ NARODOWĄ, DRUGIE ZA§, KTÓRE TWIERDZI, ŻE „KTO 
W LESIE NIE ZŁODZIEJ, TEN W DOMU NIE GOSPODARZ“, DZIŚ 
STAŁO SIĘ JEDYNIE ANACHRONIZMEM, TCHNĄCYM WYPACZONĄ 
MENTALNOŚCIĄ GASNĄCEGO ŚWIATA KAPITALISTYCZNEGO.
W naszej rzeczywistości, w na

szym marszu do socjalizmu stosunek 
do lasu, którego wyrazem były przy
toczone powyżej przysłowia, jest 
nie tylko przestarzały, ale wręcz 
szkodliwy.

Nie możemy podchodzić dziś do 
lasu, jako do zjawiska, które bez 
naszego udziału i woli powstaje 
i rozwija się. Przeciwnie, człowiek 
współczesny winien być przyjacie
lem i opiekunem lasu, gdyż tylko na 
tej drodze otrzymamy od lasu to, 
czego się od niego spodziewamy.
GOSPODARKA LEŚNA

Czasy dzikiej eksploatacji bogactw 
leśnych minęły bezpowrotnie, ustę
pując planowej gospodarce leśnej. 
W lesie trzeba gospodarować i to 
gospodarować fachowo i planowo, 
wszelkie bowiem błędy, popełniane 
przez człowieka, mszczą się fatalnie 
na długie nieraz lata.

My na przykład ponosimy dziś 
w woj. olsztyńskim konsekwencje

ogromne ich zaniedbanie, 
wojennym i zniszczenia, 
na naszą administrację 
ważne obowiązki.

Musimy odrobić błędy 
ki niemieckiej, doraźnie 
jej ujemne skutki.

w okresie 
nakładają 
leśną po-

gospodar- 
likwidując

0 obronie pokoju 
będzie mówił w Olsztynie 
ob. Lucjan Dura

W niedzielę, dn. 13 b. m. o godz. 
17-tej w sali Miejskiej Rady Naro
dowej w Olsztynie odbędzie się zor
ganizowany staraniem Woj. Zarządu 
TPPR odczyt wojewody białostoc
kiego ,ob. Lucjana Dury, zasłużone
go dla naszego terenu działacza, za
tytułowany „J7 obronie pokoju“.

Wstęp na odczyt bezpłatny.

błędnej gospodarki Niemców, którzy 
j wytworzyli u nas wadliwą strukturę 

lasów. To też stoimy w gospodarce 
leśnej na Warmii i Mazurach przed 
poważnym problemem przebudowy 
struktury lasów, które musimy przy
bliżyć do stanu naturalnego. Mówił 
o tym fachowo na ostatnim plenum 
OWRN dyrektor Lasów Państwo
wych inż. Novak.
JAKI POWINIEN BYĆ LAS

Znawcy lasu, naukowcy i bada
cze w tej dziedzinie zaobserwowali, 
że las naturalny ma kilka istotnych 
cech. A więc przede wszystkim jest 
on z reguły wielogatunkowy, róźno- 
wiekowy i wielopiętrowy. Ożywia 
go bogactwo gatunków świata roś
linnego i zwierzęcego, żyjących w 
stałej współzależności od siebie, co 
nazywamy równowagą biologiczną.

Tymczasem lasy w woj. olsztyń
skim są przeważnie jednogatunko- 
we o drzewostanie w równym wie
ku, co miało być — jak błędnie są
dzili Niemcy — uproszczeniem go
spodarki leśnej. W rezultacie jednak 
„uproszczenie“ to spowodowało po
ważne i wielorakie trudności, a prze
de wszystkim żywiołowe klęski w po 
staci masowych inwazji owadów - 
szkodników względnie chorób roś
linnych.

Mamy przecież żywo jeszcze w 
pamięci inwazję groźnego szkodni
ka mniszki - brudnicy, która w ro
ku ubiegłym tak wielkich spusto
szeń dokonała w naszych lasach.

Popełnione w przeszłości błędy 
przy zagospodarowywaniu lasów,

i

WALKA ZE SZKODNIKAMI
Z niebezpiecznym wrogiem na* 

szych lasów, kornikiem’drukarzem, 
który zaatakował znaczne obszary 
drzewostanów świerkowych, admini 
straci a leśna od początku swojej 
działalności toczy stałą, «ystema 
tyczną walke.

Stosuje sie drzewa pułapkowe, 
usuwanie drzew zaatakowanych i 
oczyszczanie lasu, co dało już w wy 
niiku opanowanie bądź zlokalizowa’ 
nie zasięgu kornika*drukarza.

Wspomniana wyżej inwazja mnisz 
ki=brudn:cv zauważona została już 
w roku 1947 przez Dyrekcję Lasów 
Państwowych w Olsztynie, która 
zaalarmowała natychmiast Minister 
stwo Leśnictwa oraz Instytut Ba* 
dawczy Lasów Państwowych, pro* 
sząc o pomoc. Niestety, nadeszły

równocześnie alarmy ż innych dziel 
nic kraju o jeszcze groźniejszym 
szkodniku osnui gwiaździstej.

Nasz odbudowujący sie po wojnie 
aparat leśny nie mógł podjąć walki 
równocześnie na całym froncie, 
skoncentrował przeto swój kontr* 
atak na odcinkach naibardziei za* 
grożonych przez osnuję»gwiazdzistą.

Nauka o leśnictwie zr_a jednak 
przykłady samoobrony przyrody 
przed mnlszkąsbrudnicą. Oto ro la 
tach, w których mniszka=brudnica 
wyisteouje masowo, nastepula lata, 
w których ulega groźnei chorobie, 
znanej pod nazwą krysztalica.

Obserwacje, czynione przez admi
nistrację leśną, stwierdziły ostatnio 
obecność gąsienic, w których po
wstaną groźne drobnoustroje, od któ
rych zginie mniszka - brudnica.

Z dużą dozą prawdopodobieństwa 
można więc przypuszczać, że w ro
ku bieżącym niszczycielskie wystę
py mniszki - brudnicy będą znacz
nie ograniczone, a w niektórych re
jonach czeka ją nawet całkowita 
zagłada.

Na temat innych aspektów go
spodarki leśnej w naszym woje
wództwie pomówimy jeszcze innym 
razem, (an)

uaktywnią 
swoją działalność

W sali konferencyjnej Urzędu 
Wojewódzkiego odbyło się zebranie 
informacyjne przewodniczących kół 
miejskich Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej w Olsztynie.

Przewodniczył wicewojewoda mgr 
Czesław Dyja, który podkreślił zna
czenie dalszego rozwoju kół TPPR 
dla umocnienia więzów przyjaźni 
łączących nas ze Związkiem Ra- 
dzieckiem, i dla naszego marszu do 
socjalizmu. i

Omawiając konieczność podniesie 
nia aktywności poszczególnych kól 
TPPR i ich rozwoju organizacyjne
go, mgr. Dyja zwrócił uwagę de
legatów na zbliżające się zebrania 
wyborcze nowych władz, we wszyst 
kich kołach miejskich.

Po odczytaniu instrukcji Zarządu 
Głównego zebrani przedstawiciele 
kół omówili w szerokiej dyskusji 
sposoby uaktywnienia prac, zobo
wiązując się jednocześnie do pod
niesienia wyników organizacyjnych 
i propagandowych na swoim terenie.

Wyznaczeniem kalendarza wybor
czego zakończono zebranie, (czo)

Dwadzieścia pięć ton leszcza 
wyciągnęli rybacy 
z jednego połowu

Sezon rybacki w tym roku bynaj
mniej nie należy do najlepszych. Jak 
wiemy, tegoroczny lód na jeziorach 
j'est cienki i słaby, co przez dłuższy 
czas utrudniało, a w niektórych wy
padkach wręcz uniemożliwiało po
łowy.

Z tym większą przeto radością 
możemy stwierdzić, że ostatnio wa
runki na jeziorach uległy znacznej 
poprawie, co powoduje znaczny 
wzrost połowów.

To też wobec 104 ton ryby, wyło
wionej w woj. olsztyńskim w ciągu 
stycznia (40 ton skonsumowaliśmy 
na miejscu, 25 ton przerobiono 
w wędzarniach i na marynaty, resz
tę zaś wysłano do Warszawy) — 
w lutym planuje się wyłowić nie 
mniej 2Ö0 ton.

węgorzewscy
Ostatnie meldunki z terenu świad

czą również o wyjątkowo bogatych 
połowach, które urealniają plan na 
luty.

Tak na przykład rybacy spółdziel
ni w Węgorzewie z jednego zaciąg
nięcia sieci pod lodem na jeziorze 
Święte wyłowili w ub. wtorek 23 ton 
leszcza!

Jest to rekord dawno nienotowany 
na Warmii i Mazurach.

Ci sami rybacy wyłowili we środę 
Jeszcze 15 ton leszcza, a więc w cią
gu dwóch dni 40 ton ryby, przy czym 
waga poszczególnych sztuk docho
dziła do 6 kg.

Z okolic znów Szczytna sygnali
zują jednorazowy połów na małym 
jeziorze śródleśnym, który przyniósł 
6 ton leszcza, co należy także uwa
żać za b. dobry wynik, (as.)

Recital prof. Śmidowicza
zainauguruje Rok Chopinowski
w dn. 27 lutego

W swoim czasie informowaliśmy 
naszych czytelników, że w związku 
z uroczystościami „Róku Chopinów-

Xil poranek muzyczny
w teatrze miejskim

Dnia 13 bm.. w niedzielę, o godz. 
12.15 cdbęćŁzie sie w naszym teatrze 
miejskim, kolejny XII poranek niu 
zyczny.

Udział w poranku wezmą: znana 
iuż naszej publiczności śpiewaczka 
warszawska. Maria Drewniakówna, 
oraz artyści Teatru im. Jaracza, 
Aleksander Sewruk. Wiktor Nanow 
ski j Zbigniew Niewczas.. Akompa’ 
niować będzie prof. Iza Garg’.lno* 
wiczsKucziyńska. Inowacją w na* 
szych porankach będzie wvstep ze* 
społu baletowego Woj. Komendy M. 
O.

Ze względu na znane nazwiska 
wykonawców, gwarantujące wyso= 
ki poziom, jak też ze względu na 
wybitnie ludowy lekki charakter 
koncertu, program zapowiada się 
nadzwyczaj interesująco.

skiego“ powołany został Wojewódzki 
Komitet, którego zadaniem będzie 
zorganizowanie obchodów w naszym 
województwie.

Obecnie dowiadujemy się, że w ra
mach obchodu już w dn. 26 b. m. od
będzie się w Olsztynie poprzedzona 
słowem wstępnym audycja szkolna, 
w czasie której specjalnie przyby
wający do naszego miasta znakomity 
odtwórca muzyki Chopina, prof. 
Smidowicz, wykona szereg utworów 
mistrza.

W dniu następnym, czyli w nie
dzielę dn. 27 b. m. w godzinach 
przedpołudniowych recital prof.

. Śmidowicza zainauguruje uroczyście 
! „Rok Chopinowski“ w Olsztynie, 
i Uroczystość ta odbędzie się w sali 
teatru miejskiego im. St. Jaracza.

Tegoż dnia wieczorem przewidzia
ny jest koncert chopinowski prof. 
Śmidowicza w Lidzbarku Warmiń
skim. (n.)

Z teatru

Przed nową premierą
„Archipelag Lenoir“

Przed paru dniami sygnalizowa* 
liśmy przyjazd do Olsztyna. znanej 
reżyserki Haliny Starskiej. która 
zajmiie się przygotowaniem znako* 
.•nitei sztuki francuskiego autora Sa 
laorou „Archipelag Lenoir“.

Obgcnie sztuka iuż weszła w fazę 
orób i możemy zdradzić naszym czy 
telnikom nazwiska artystów, kto* 
rzv odtworzą w niej czołowe role.

Są to: Elna Gistedt. Wnorowska, 
Śrjieżko=Szafnaglowa. Zielińska. Sta 

islaw Igar (dawno nie widziany na 
"aszei scenie). Sewruk. Jagodziński, 

Niewczas. Tysnarzewski i in* 
•"ii.

Dekoracje opracuj» E. i L. Gra* 
jewscy. (n) - ' •

Powiatowy aktyw Ligi Kobiet 
obradować bądzie w niedzielą 
na zjeżrfzie w Olsztynie

W niedzielę dnia 13 bm. w sali 
ZEOM-u w Olsztynie odbędzie się 
powiatowy zjazd aktywu kobiecego 
Ligi Kobiet oraz członkiń zarządów 
gminnych i gromadzkich Związku 
Samopomocy Chłopskiej.

Należy zaznaczyć, że tego rodza
ju zjazdy powiatowe na naszym te 
renie organizowane są po raz pierw 
szy. Celem ich jest przygotowanie 
uspołecznionej kobiety do dalszej 
pracy dla dobra kraju na jego dro
dze do socjalizmu.

Referat zasadniczy na niedzielnym 
zjeździe wygłosi ob. Dobrzyńska 
(Wydz. Kobiecy PZPR). Początek o 
godz. 11. Po części oficjalnej prze
widuje się bogaty program arty
styczny.

Poza Olsztynem w zbliżającą się 
niedzielę odbędą się również zjazdy 
powiatowe aktywu kobiecego w Bi 
skupcu, Węgorzewie I Szczytnie na

których wygłoszą referaty przedsta
wicielki zarz. wojewódzkiego Ligi 
Kobiet, ob. ob. Dziurawska, Nowic
ka i Kurowska.

W pozostałych powiatach zjazdy 
odbędą się w następne niedziele, (b)

Pracownicy handlowi i biurowi 
zapoznają się z dobrodziejstwami 
nowej umowy zbiorowej

Jak donosiliśmy już pokrótce w 
Olsztynie odbyła się wojewódzka 
narada gospodarcza Zw. Zaw. Prac.. 
Handlowych 1 Biurowych, w której 
wzięło udział 68 aktywistów. Wła
dze naczelne związku reprezentował 
ob. Radwański.

Układ zbiorowy pracy, wprowa
dzony po raz pierwszy w handlu 
państwowym, zreferował prezes za
rządu okręgowego ob. Wierzchow
ski. Po referacie wywiązała się dy
skusja. Wyjaśnień i odpowiedzi u- 
dzielał ob. Radwański.

Następnie zabrała głos referentka. 
Związku do spraw kobiecych, ob<. 
Dylakowa, podkreślając konieczność 
uaktywnienia kobiet, które stano
wią ok. 50 proc, członków Związku 
w naszym województwie.

Z ramienia PZPR przemawiał ob, 
Reterski, wzywając zebranych do 
wzmożenia wysiłku w obliczu no
wych zadań, stojących przed świa-

tem pracy w okresie zakończenia 
planu 3-letniego i rozpoczęcia 6-let- 
niego.

Na zakończenie obrad uchwalono 
2 rezolucje. W jednej z nich związ 
kowcy potępili rozbijacką politykę 
anglosasów na terenie ŚFZZ, solida
ryzując się ze stanowiskiem KCZZ, 
w drugiej, wyrazili pewność, iż nowe 
układy zbiorowe, będące wyrazem 
troski władz Polski Ludowej o po
prawę bytu świata pracy przyczy
nią się do podniesienia wydajności 
pracy, (gem)

Projekty podatków
na rzecz miasta

Kolegium olsztyńskiego Zarządu 
Miejskiego na ostatnim posiedzeniu 
uchwaliło zmianę względnie wpro
wadzenie niestosowanych dotych
czas w Olsztynie podatków na rzecz 
miasta. Uchwała ta przedłożona zo
stania do zatwierdzenia Miejskiej 
Radzie Narodowej.

Uchwała Kolegium obejmuje po
datek od psów, reklam i hotelowy. 
Podatek od psów wynosić będzie 
2 tysiące zł rocznie bez względu na 
rasę. Od podatku tego zwolnieni bę
dą rolnicy i ogrodnicy, trzymający 
psy łańcuchowe.

Poza tym projektuje się wprowa
dzenie nowych podatków od naby
wanych przedmiotów zbytku, od na
pojów gazowych i mineralnych oraz 
wód owocowych.

Rozpatrywana była również moż
liwość wprowadzenia podatku od po
lowania w lasach miejskich, ze 
względu jednak na brak zwierzyny 
łownej w tych lasach sprawa oka
zała się nieaktualna, (b.)

w

0 linią autobusową
Orneta—Pasłęk—Elbląg

(Od naszego korespondenta)
Powiatowa Rada Narodowa

Pasłęku czyni starania o urucho
mienie linii autobusowej na trasie 
Elbląg — Pasłęk — Orneta, której 
potrzebę parokrotnie już uzasadnia 
ło „Życie Olsztyńskie“.

Uruchomienie tej linii umożliwiło 
by ludności odległych gmin Rogaj- 
ny, Wilczęta i Dobry bliższy kontakt 
gospodarczy i kulturalny z ośrodka 
mi miejskimi, (t.s.)

Z sali sądowej

Drugi dzień procesu 
o brak kontroli nad b. gmachem PDT 
w Olsztynie

Wczoraj na sesji przedpołudniowej 
w drugim dniu procesu b. dyrekto
rów PDT i PCH, Jerzego Kuprasa 
vel Józefa V ilka i Zdzisława Kobry- 
Zielińskiego oraz innych, oskarżo
nych o nieroztoczenie należytej kon
troli nad b. gmachem PDT na Sta
rym Rynku w Olsztynie — w dal
szym ciągu zeznawali świadkowie.

Wyjaśnienia ich wyraźnie wska
zują na to, że w poważnej mierze 
na ugięcie się stropów gmachu, któ
ry wskutek tego stał się niezdatny 
do użytku, zaważyło przeładowanie 
magazynów PDT, umieszczonych na 
najwyższym piętrze. Dyr. Kupras- 
Wilk nie troszczył się nigdy, że zbyt
nie przeładowanie magazynu może 
mieć brzemienne skutki.

Zresztą nawet świadkowie obrony 
mówią o chaotycznej gospodarce 
b. dyrektora. Mniej więcej w ciągu 
pół roku, jak to pamiętamy wszyscy, 
PDT był nieczynny, chociaż opla-

cany bez przerwy personel gotowy 
był każdej chwili do podjęcia dal
szej pracy.

Na wczorajszej sesji popołudnio
wej zeznawali powołani na rozpra
wę biegli inżynierowie, którzy wy
powiedzieli się na temat możliwości 
uniknięca zniszczenia gmachu. Wy
powiedzi ich, jak i mowę podproku
ratora Sawickiego i obrońców za
mieścimy jutro, (ko.)

Szkolimy przyszłych pilotów 
lotnictwa cywilnego 
Kurs teoretyczny 
w Olsztynie

Realizując hasło „lotnictwo cywil
ne w służbie pokoju“ Liga Lotnicza 
rozpoczyna obecnie ogólnopolską 
akcję teoretycznych kursów lotni- 1 
czych, kształcących kadry przysz- ; 
łych pilotów. Kursy te są przygoto
waniem do praktycznego wyszkole
nia szybowcowego i motorowego.

W ramach tej akcji Dyrekcja 
okręgu olsztyńskiej Ligi Lotniczej 
organizuje pierwszy kurs teoretycz
ny, którego uroczyste otwarcie na
stąpi jiuż we wtorek dnia 15 b. m. 
przy udziale przedstawicieli władz, 
partii, organizacji społecznych i mło
dzieżowych.

Pierwszy ten kurs przewidziany 
jest na sześćdziesiąt osób i trawać 
bedzie trzy tygodnie. Wykładowca* 
mi będą piloci f instruktorzy Aero= 
klubu Olsztyńskiego. Przewidziane 
sa również przedmioty ogólne, jak i 
nauka o Polsce współczesnej, zagad I

nienia Ligi Lotniczej, jako organi* 
zacii masowej, historia lotnictwa, w 
ogóle, a odrodzonego lotnictwa poi* 
skiego i Związku Radzieckiego w 
szczególności.

Przedmioty fachowe obejmują 
dziedzinę modelarstwa, szybownik* 
twa i lotnictwa motorowego z 
uwzględnieniem działów.' budownic 
iwa, zasad pilotowania, meteoro* 
logii i spadochroniarstwa.

Kurs odbywać się będzie w loka« 
lu Ligj Lotniczej przy ul. Pieniężne 
go 17. trzy razy w tygodniu (we 
wtorki, czwartki i soboty) w godzi’ 
nach od 17 do 19. Zgłoszenia kierom 
wać należy na rece kierownika Kur 
su dyrektora L. L. 
Opłaty wynoszą 150 
ków L. L. — 100 zł.

Absolwenci kursu 
dectwa ukończenia, 
do wstąpienia na wyższy kurs teo= 
reüyczny oraz pamiątkowe

I sekretarz KM PZPR 
Stefan Ćwiek 
delegatem pocztowców 
na konferencję miejską

Przedwczoraj odbyło sie w Ofszty 
nie zebranie członków kół poczto* 
wych PŻPR, na którym dokonano 
wyboru delegatów na konferencję 
miejska.

Referat o strukturze organizacyj* 
nej Partii i obowiązkach 
wygłosił ob. St. Ćwiek. 
KM PZPR. Delegatami 
stali ub. ob.; Ćwiek, 
Dobrzyński. Kastyak,
Kurek, Gutowski i Piątek, (mag)

członka
I sekretarz 

wybrani zo<= 
Kalinowski, 
Tarasewicz,

I

ob. Obręczarka. 
zł. a dla człon’

otrzymają świa 
upoważniające

dyplomy.
(czo)

Gzy będzie odbudowana 
linia kolejowa 
Prabuty—Myślice—Elbląg
Prezydium Miejskiej Rady Narodo 
wej w Prabutach czyni starania o 
odbudowe linii kolejowej 
Myślice’Elbląg.

Jak słychać memoriał w 
wie został iuż przedłożony 
centralnym, (s.t.)

Prabuty*

tei spra* 
władzom

Młodzież ze 
ożywi szkolne koła 
na naszym terenie

Wczoraj do Olsztyna przybyła 
15-osobowa ekipa aktywu Związku 
Młodzieży Polskiej ze Śląska Dąb
rowskiego. Przybyli ZMP-owcy 
śląscy wezmą udział w pracach or
ganizacji na 
olsztyńskiego.

Zasadniczym 
tywistów jest 
szkolnych kół ZMP. niejednokrotnie 
słabo dotychczas rozwijających się 
na terenie zakładów szkolnych. Ślą
zacy, aby nie tracić czasu, jedno
cześnie rozpoczną naukę w naszych 
gimnazjach.

Część z przybyłych śląskich akty-

terenie województwa

celem przybycia ak- 
usprawnienie pracy

I

I

Kinomani Morąga
skarżą sią

(Od naszego korespondenta)
Mieszkańcy Morąga skarżą się, iż 

w miejscowym kinie grane są czę
sto filmy, oglądane już przed mie
siącem, a nawet przed kilkunastu 
zaledwie dniami.

Czyżby Film Polski nie posiadał 
kartoteki kin w miastach powiato
wych naszego województwa, a w niej 
wykazu wysyłanych filmów? (zb.)

3 lekarzy weterynarii
W związku z naszą notatką p.t. 

„Jeden lekarz weterynarii“ zamiesz 
czoną dnia 2 bm., Starostwo Powia 
towe w Olsztynie wyjaśnia, że na 
terenie powiatu pracuje 3 lekarzy 
weterynarii — w Starostwie, Państw. 
Lecznicy Wet. w Olsztynie i w Bar 
czewie.

DO WSZYSTKICH PRZEDSIĘBIORSTW
państwowych, spółdzielczych I prywatnych 
w woj. olsztyńskim 1 w Elblągu!
W związku z likwidacją z dniem 1-go stycznia 1949 roku 
BIUR OGŁOSZEŃ POLSKIEJ AGENCJI PRASOWEJ 
wszelkie ogłoszenia do „Życia Olsztyńskiego“ i prasy Sp. 
Wyd.-Ośw. „Czytelnik“ w całej Polsce kierować prosimy 
bezpośrednio na nasz adres:

DZIAŁ OGŁOSZEŃ „Życia Olsztyńskiego“, - Olsztyn, 22 Lipca 161 piętro, tel. 2643

Śląska
ZMP

w samymwistów ZMP pozostanie
Olsztynie. Większość jednak zasili 
teren, ożywiając działalność kół 
szkolnych w powiatach, (b.)

Kobiety w Kętrzynie
uczą się szycia

(Od naszego korespondenta)
W Kętrzynie zakończył się 3»mie* 

sieczny kurs kroju i szycia, zorga* 
nizowany przez Ligę Kobiet. Kurs 
imlał na celu wyszkolenie kobiet dla 
własnego użytku „domowego“. jed= 
nakże 2 uczestniczki kursu znalazły 
posadę w Domu Matki i Dziecka, a 
jedna została nawet instruktorką.

Zakończenie kursu odbyło sie w 
szkole rolniczej przy udziale przed’ 
stawicieli miejscowych władz i por® 
til i miało 
Uświetnione zostało też pokazem 
świetlicowym uczennic szkoły roi’ 
niczei. (ma)
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Czy jesteś 
już członkiem

20.000 leków 
wysyła miesięcznie 
apteka U. S.

Apteka olsztyńskiej Ubezpieczalni 
Społecznej dostarcza leków nietylko 
dla ubezpieczonych samego Olsztyna, 
ale również zaopatruje nimi wszyst
kie punkty leczenia w powiatach 
i większych miastach', a nawet leka
rzy dojazdowych.

Na całym terenie naszego woje
wództwa apteka olsztyńska obsłu
guje 44 punkty.

FaSunki, czyli paczki z lekarstwa 
mi przygotowuje i ekspediuje w te* 
ren dział fasunkowy, który miesięcz 
ni© musi wysłać przeciętnie około 
20.000 leków.

Jest to praca niemała, którą w od 
dzielnym pomieszczeniu, położonym 
w sąsiedztwie r magazynami apteki, 
wykonywuie zespół kilku fachów* 
ców. (an)

charakter uroczysty.

PZZ?

Wytwórnia wozów
powstanie w Ornecie

(Od naszego koresner,?!. nta>
Jak się dowiadujemy, w najbliż

szym już czasie w Ornecie (pow. 
braniewski) ma być uruchomiona 

wytwórnia wozów, podwozi i kół. 
Pomieszczenie dla tego nowego za
kładu zostało upatrzone w dwóch 
budynkach przy ulicy Olsztyńskiej 
i Dworcowej, (t.s)

rwrrr

Dzień Olsztyna
LASY MIEJSKIE

Między Dyrekcją 
sów Państwowych i 
rządem Miejskim, 
cza sie rozmowy na 
mat przekazania

La 
Za 
to* 
te* 
la« 

sów miejskich nadlcś* 
nic twa Bieduga.

Lasy miejskie były 
by ewentualnie wła* 
czone w obręb nad'eś 
nictwa Nowe Ramuki.

(t)

MO 1 żołnierzy WP, 
winni zgłaszać sie do 
prezydium MRN (ra* 
tlisz) w celu dokona* 
nią wymiany dokumen 
tów. (t)

WYMIANA 
DOKUMENTÓW

Prezydium MRN w 
dniu wczorajszym roz* 
poczęło wydawanie za 
świadczeń, uprawniała 
oycih do noszenia od* 
r.r.aczeń.

W związku z. tym po 
siadacze zaświadczeń 
tymczasowych, oprócz 
funktjonariuszów UBP,

DZIWNA 
NUMERACJA

Na ulicy 1’go Maja, 
uważnego przechod* 
nia uderzyć musi dzi’ 
wacznj» numeracja do-- 
mów.

Oto na jednym y. do 
mów wisi tablica z r.u 
merem 6. a o dwa do1 
my dalei ni stad ni z 
owąd wyskakuje nr 21. 
Coś tu jest nie w po» 
rządku, fan)

TO NIE OZDOBA
Od wielu miesięcy 

tuż przy chodniku

przed drzwiami Aero* 
klubu (ul. Pieniężnego) 
leżą szczątki szafy pan 
cemei

Jak dotychczas, nikt 
sie tyim powojennym 
szczątkiem nie zainte* 
resowal mimo, że by* 
naimniei nie stanowi 
ozdoby śródmieścia.

(an)
CZY WIECIE. ŻE...

Jeden z najładniej* 
szych wozów tramwa* 
jowych w Olsztynie, 
słynna do niedawna 
„ósemka", pochodzi z 
miejskich zakładów ko 
munikacyjnych w El’ 
blagu. Pracownicy tych 
zakładów ze wzruszę» 
niem do dziś wspomi* 
naia moment, w któ> 
rvm żegnali sweöo pu» 
piłka, (ii)

Koła miejskie w Olsztynie
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Dzień Elbląga

Uroczysty obchód
czwartej rocznicy wyzwolenia miasta
Capstrzyk i posiedzenia MRN

(Od naszego korespondenta)
Uroczystości, związane z obchodem 

czwartej rocznicy wyzwolenia mia
sta, rozpoczęły się w dniu 8 b. m. 
capstrzykiem, w którym wzięły 
udział 12-osobowe delegacje wojska, 
organizacji . politycznych, zawodo
wych, społecznych i młodzieżowych, 
oraz wszystkich, zak'adow pracy. 
Pod. Pomnikiem Poległych, przy za
palonych zniczach odbyło się uczcze
nie pamięci poległych w walce 
o Elbląg.

W dniu 9 b. m. crła miasto przy
ozdobiło się flagami. Gł'wnvm punk
tem programu obchodu było nad
zwyczajne plenarne posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej, odbyte 
w odświętnie i artystycznie udeko
rowanej sali obrad.

Na posiedzenie to przybił prze
wodniczący Gdańskiej Wojewódz
kiej Rady Narodowej ob. Dudi- 
Dż?ewierż, przedstawiciele wszyst
kich organizacji gospodarczych, mll- 
tycznych i społecznych, oraz dzie- 
s;.ąt1'? przodowników elbląskich ze- 
kł*dów pracy.

Przewodniczący Miej’M’M Radv 
Narodowej ob. Z. Mi’’objczvk 
zagaił obrady. pow 'ł”’ąc do prezy
dium p’'zeds+awicieli wszystkich 
organ;zacjl politvczno - sno’^cznvch 
1 gosTJodarczvch. Inan°uracy’ne nrze- 
mów?an?e o’*olicznościówe o\ prze- 
wodm’czacego zostało z^mńczone 
minusa c’szv kn c^ci bo
haterów A^mi’ ■^•'^-'gckiej w walce 
o od^vskanig Elbląga.

W imieniu Wo;Gka ^olski^eo prze
mówił zastępca dowódcy miejscowej 
jednostki.

W Imieriu nieobecnego wskutek 
chorobv staresfv grodzkiego wvglo 
sił Przemówienie "•ioen-ez^dent mia j 
sta m°r. Adam Brzezowski.

Przedst?w‘e!el wojewódzkiej egze 
kuxvwv PZPR i Gdańskie! W^ic® 
wódz1'!©! Radv Narodowe! ob. Du® 
da®D?iewierz wygłosił dłuższe przes 
mówienie w którym dał zarvs dzie 1 
i ów miasta no dzień wvzwolen’a j 
oraz omówił dażsnia nro’etariatu 
no’skiego. zaror’atkowane nub’icvs ! 
tyczna działalnością Mickiewicza, za

trzvmuiPe sip na zwycięskim ruchu 
marksistowsko®leninowskim i r.a 
wielkim, decvduiacvm wkładzie 
Związku Radzieckiego w dzieło do® 
konania hitleryzmu i w dzieło przy 
wrócenia Polsce Ludowel trwałości 
po’itvcznoi I gosnodarc7e1.

W czasie nrzemówiema przewodni 
czacego Gdańskiej Wojewódzkiej 
Rady Narodowej wbiegły na salę 
obrad sztafety ZMP, które trasą zwy • 
cięsk;ego marszu Armii Radzieckiej 1 
do miasta n-zvnfósłv na rece nrezv I 
dium Mięlskiej Rady Narodowej po 1 
d-del.-owanie dla żołn.ierzv bohater ; 
skiel Arm'i Radzieckiej i walczące ) 
go ra7em 7 n’mi Wojska Polskiego, i

Po przemówieniach okolicznościo
wych na wniosek prezydium uchwa 
łono rezolucję, przyjętą długotrwa
łymi oklaskami członków Rady, jak 
również blisko 300 obecnych na sali 
przedstawicieli życia politycznego, 
gospodarczego i społecznego, oraz 
obywateli miasta. >

W dalszym ciągu obrad w'cepre- • 
zydent miasta mgr. Brzezowski zło
żył obszerne sprawozdanie z os:ąg- ) 
nięć gospodarczych Elbląga w okre 
sie ubiegłego czterolecia.

gfCTB OLSZTYŃSKIE — pfarte*, tfttU 11 lateffo 19» r.

Roszarnia lnu 
w Sępopolu 
przedterminowo wykonała 
109 proc, planu

Państwowa roszarnla lnu | konopi 
w Sępopolu wykonała we środę 
w 109 proc, przyjęty plan kontrak
towania lnu i konopi. Piań ten, 
obejmujący 3.000 ha m;ał być zreali
zowany na dzień 13 marca.

Roszarnia w Sępopolu, przeprowa
dzając obecnie dalszą akcję kontrak
towania, wezwała do przedtermino
wego wykonania planu roszarnie w 
Szczytnie, Miłomłynie. Prabutach 
oraz kombinat białostocki i suwal
ski. (s.)

Repolonizacja
tematem wielk ej konferencji

W sali szczycieńskiego kina 
„Grunwald“ odbyła się konferencja 
wójtów, członków prezydiów gmin
nych rad narodowych, so’tysów, 
nauczycielstwa - i czołowych działa
czy ludności miejscowego pocho
dzenia.

Tematem obrad by’o zagadnienie 
repolonizacjii niezweryfikowanej do
tąd ludności autochtoniczne’.

W konferencji wziął udz‘ał wice
wojewoda olsztyński mgr. Cz. Dyja, 
który wygłosił referat zasadniczy.

MW
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230 WALK W CIĄGU 15 MIESIĘCY 
rozegrali pięściarze SKS Olsztyn

Sezon pięściarski 1948/49 rozpoczęli zawcdnlcy SKS Olsztyn zasad
niczo cd mistrzostw drużynowych okręgu, w których brały ponadto 
udział ósemki Gwardii i ZZK Olsztyn, 

tym jeszcze spółdzielcy wy 
w towarzyskich zawodach
— Obozowicze, a 3 paź-

Przed 
stąpili 
Olsztyn 
dziernika w reprezentacji okręgu na 
szczecińskim ringu.

W mistrzostwach drużynowych 
OZB SKS rozegrał tylko 3 mecze 
gdyż czwarte spotkanie oddał kole 
jarzom w.o. z powodu nieprzepiso
wej wagi. W drugim meczu z ZZK 
SKS przegrał w stosunku 6:10. Dwa 
spotkania z Gwardią zakończyły się 
w identycznym stosunku z tą różni
cą, że w jednym wypadku spół
dzielcy wygrali.

i

Polski spółdzielczych klubów spor
towych.

W ramach tych Imprez, rozegrano 
ogółem, wliczając w to walki poka 
zowe, cd 200 do 230 walk.

Za 9 dni czeka spółdzielców no
wa batalia. Będzie to, zapowiadany 
już przez nas, mecz z gdańskim 
„Stoczniowcem“. 13 marca ujrzymy 
ponownie na ringu olsztyńskim ZZK 
„Polonię“ (W-wa), z którą mecz za 
kontraktowano podczas jej poprzed 
niego pobytu w Olsztynie, tj. 2 
bm. W międzyczasie SKS będzie 
miał 2 wyjazdy na mecze rewanżo
we — z OSA do Torunia i z Turmą-

Czytelnicy piszą

Dzień Ostródy
Mięsa wystarczy dla wszystkich 
Przydział żywca zwieszamy dwukrotnie

(Od naszego korespondenta)
Przydział żvwca dla rzeźr.ików 

pow. ostródzkiego na lut.v. zwięk® 
szono z 13.650 kg. na 27.600 kg, t.j. 
wiecei niż dwukrotnie, (mr)
ODPRAWA KIEROWNIKÓW 
GS „SAMOPOMOC CHŁOPSKA"

W sali posiedzeń MRN w Ostró
dzie odbyła sip odprawa robocza 
kierowników gmir.nvch snöldzäe’ni 
ZSCh z terenu całego powiatu. Od® 
prawie przewodnicz’.'! prezes PZGS 
..Samopomoc Chłopska" ob. A. Ba® 
liński. Na ndnrpw’e omówiono spra 
wy remontów maszvn w ośrodkach 
maszynowych. Zorganizowano rów-

W Barczewie krany są suche
„Przypadkiem mieszkam w Bar- | Czytelnika, sądzimy, że mimo nie- 

czewie już trzeci tydzień i p...... ......................
ten czas cierpię z powodu iwnieją- i 
cego tu dziwacznego systemu zaopa j najprędzej usprawni prace wodocią- 
trywania tego grodu w wodę. I *»*••• -----x,?—,

Bywam w wielu miastach, atoli ■ 
nie zauważyłem nigdzie tak nied- | 
bałego funkcjonowania instytucji j 
użyteczności publicznej, jak tu jest 
z wodą (czasem i ze światłem). I

I powstaje pytanie: czy to jest i 
lekceważenie pracujących? Jeżeli ' 
jest woda w ciągu 10 — 20 minut, 
to. dlaczego jej nie ma przez cały 
dzień? Tymczasem bardzo często 
człowiek musi się bez niej obywać, 
albowiem krany są... suche! Hor- 
rendum! Zarząd Miejski nie powi
nien tolerować takiego stanu rzeczy, 
wszak „czystość to zdrowie". Naj
wyższy czas, aby temu zaradzić". i

nież natronatv nadzoru techniczne® 
go. Opiece nad remontem trakto® 
rów przyjęło TOR. natomiast nad 
irwmi maszynami — Państw. Zakł. 
Mechaniczne. Warsztaty Wagonowe 
i Stocznia, (mr)

PORADY DLA NIEZAMOŻNYCH
W Ostródzie przy ul. lsgo Maja 

nr. 22 zanreszkał drugi iuż w nas 
szvm mieśo adwokat i bvłv sędzia 
Sądu Okręgowego ob. Alojzy Gle« 
ma. Bedzie or_. wspólnie z adw. Piat 
kowskim udz’e’.al norad prawnych 
niezamożnej ludności bezpłatnie w 
każda sobotę w nokoiu adwokac 
kim Sądu Grodzkiego w Ostródzie 
(pokój nr. 68). (mr)

Z AKCJI POMOCY ZIMOWEJ
Ostatnio PKOS rozdzielił pomię

dzy najbiedniejszych powiatu ost- 
ród-kiego odzież dziecinną, 1800 kg.

przez j wątpliwych trudności technicznych ziemniaków. 345 kg. chleba, 29 k».
Zarząd Miejski w Barczewie jak i mięsa, 285 kg. mąki pszennej I 300Zarząd Miejski

gów miejskich, umożliwiając 
dziom pracy korzystanie z wody 
przez cały dzień.

■ sztuk bułek. Z przeprowadzonej 
lu- zbiórki ulicznej w dniu 6 bm. na 

rzecz „APZ“ zebrano kwotę 9.911 
zł. (mr)

i

DOBRY POCZĄTEK
Pierwszą tegoroczną Imprezą, zor

ganizowaną przez spółdzielców, był 
w dniu 9 stycznia mecz towarzyski 
z toruńską OSA. SKS Olsztyn, jak 
pisaliśmy podówczas, zrobił dobry 
początek, bijąc Toruń w stosunku 
11:5. Drugie zwycięstwo odniesiono 
w meczu z elbląskim Turmasem 
(10:6).

Na tych zawodach kończy się na 
sze zestawienie imprez, rozegra
nych przez sekcję bokserską SKS.
230 WALK

Od listopada 1947 do stycznia 1948 
r. włącznie SKS rozegrał 11 me
czów mistrzowskich i towarzyskich, 
których był organizatorem. Człon
kowie sekcji brali ponadto udział 
w 6 imprezach OZB, oraz dwa razy 
w indywidualnych mistrzostwach

I
sem do Elbląga. Terminy tych spot- I 
kań nie zostały jeszcze ustalane. '

I Sekcja pięściarska SKS Hery obec 
i nie 53 zawodników, z których każdy 

był na ringu najmniel dwa razy. W 
I listopadzie ub roku została poważ

nie wzmocniona p!eściarzaml byłego 
I HKS-u i Rudzińskim ze „Zrywu“. 

Sekcja jest wyposażona w niezbęd- 
I ny sprzęt treningowy, ale nie posia 
I da odpowiedniej dla treningów sa- 
i li. Korzysta więc z lokalu ZZK, ćwl 

cząc wraz z zawodnikami tego klu- 
i bu.

Wierny jednak dobrze, źe najser
deczniejsza nawet gościnność gospo- 

, darzy nie może zastąpić braku „wła 
snych śmieci“. Dlatego c’chym ma- 

I rżeniem spółdzielców jest' własna, 
i choćby najskromniejsza sala trenin- 
' gowa, bez której nie do pomyślenia 

jest szybki rozwój sekcii i podnie
sienie poziomu zawodników.

Podzielając stanowisko naszego

Wypadki I przestępstwa
Chcąc uniknąć zderzenia ze szlabanem 
wjechał na budkę dróżnika 
Przyczyną wypadku— 
ślizgawica

W Ostródzie we środę rano przed 
jadącym z góry ul. Gen. Sikorskiego 
5-tonowym samochodem ciężarowym

CO I GDZIE
17 OT.SZTYXIE
TEATR IM. ST. JA” •

WjBtępy 2esnołu DWP. godz. 16.30 
Przedstawienie sprzedane.

„Srebrna szkatułka““ godz. 19.30.
KINO „POLONIA“

„Zagubione dni“ prod. am. godz. 
16.00, 18.30 i 21.00. Dozw. od 14 lat.
KINO ..MAZUR“

„Timur i jego drużyna' r.__
radź. godz. 15.30, 17.30 i 19.30. Dozw. 
od 8 lat.
MUZEUM NA ZAMKU

Czynne codziennie oprócz ponie
działków o godz. 10—14.
APTEKA DYŻURNA

Fajertaga, Kolejowa 17.
POGOTOWIE LEKARSKIE Ub. Społ 
(Partyzantów 30) czynne nocą w godz 
17—7, w niedzielę i święta 
12—16, 20-7. Tel. 21-21.
II El.HI.AGtJ

Kina: „Bałtyk“ — Zielone 
„Mars" — Skradziona sława, 
pożarna — tel. 6. 
Spoi. (Bielańska 18) czynne w godz. 
20 — 8, teł. 49.
»7 II OJ Eil ODZTWIE

Bartoszyce „Bajka“ — Ojczyzna. | 
Biskupiec „Polonia“ — Dwulicowa wość zmian w programie.

kobieta. Giżycko ..Wanda" — Dzień 
zwycięskiego kraju. Kętrzyn ..Cast« 
no" — Piękna przygoda. Lidzbark 
„Capitol" — Lenin w 1918 r. Morąg 
„Adria" — Baryłeczka. Mrągowo 
„Raj" — Piotr I. cz. I. Orneta ,;Lut 
nia" — Młodość poety. Ostróda 
..Świt" — Była sob’e dziewczvnka. 
Szczytno „Grunwald" — Oflag 
XXVIII.

wraz z przyczepką zamknęły tlę 
szlabany kolejowe na przejeździć. 
Pomimo użycia hamulców, prawdo
podobnie wskutek śFskiej nawierzch
ni samochód nie mógł się zatrzymać 
i szofer, ratując się skrętem w ul. 
Daszyńskiego nie zdołał powstrzy
mać wozu, uderzając w róg muro
wanej budki dróżnika kolejowego.

Na szczęście ofiar w ludziach nie 
było. Samochód został uszkodzony, 
a cały róg hudki d-oźnlczej rozbity, 
co wskazuje, że uderzenie musiało 
być bardzo silne, (nir.)

i

i" prod.

godz.

lata. 
Straż 

Pogotowie Ub.

Radio
PIĄTEK 11 bm.

Wiadomości: 7.00, 12.04, 16.00,20.00 
23.00.

7.20 Przegląd prasy, 
rosyjskiego. 7.40 muzyka, 
radnik goscod. domowego, 
muzyki. 8.55 Gaz. radiowa 
9.20 skrzynka PCK. 9.30 
11.40 aud. szkolna, 12.30 
wsi. 15.30 muz. radziecka, 
skrzynka ogólna 17.00 konc. 
przodowników pracy. 17.45 ,.O za« 
wodach budowiarych" pog.. 
konc. rozrrwk.. 18.35 „Stare 
we" ode. 12. 19.00 aud. „SP", 
„Mamon" op. J. Masseneta".
„Na dobranoc". 23.10 muz. poważna, 
24 00 koniec aud.

Polskie Radio zastrzega możll-

7.25 lekcja 
8.00 po* 

8.10 d c.
9.15 inf., 
muzyka, 
aud. dla 

16.30 
dla

18.00 
i no®
19.15
22.25

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Zarząd Miejski w Jezioranach, pow. reszelskiego. poda4« ogólnej 

wiadomości, że w dniu 24 IT. 1949 roku o godz. 10-tej w lokalu Zarządu 
Mińskiego w Jezioranach przy PI. Zamkowym Nr 4 odbędzie sie prze- 

g na sprzedaż drewna użytku tartacznego, świerkowego z roku go- 
’j4®747 1947.-4« 1 1948'49 cięć sanitarnych w ilości 2.600 ms 

w odległości od 5—6 km ,vj *taCji kniejowej Wipsowo.
°[crti bcd4 w Zarządzie Miejskim w Jezioranach do

•i przetargu. Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.
BnrmMrz Miasta 

 (—) E. Maykowskl
PIŻMOWCE, tchórze kuny | ||gy 
Kupujemy, p’aclmy r.ajwvższe reny 
Alaska“, Warszawa, ’ Chmielna 5.

_______ 205-6
ZG.. B1ONO kartę rejestracyjną wy- 

|'?.an\, RKU Olsztyn na nazwisko
- egęłka Aleksander, ur. 30 JV. 1320 r. 

Kobiałka Nowa. jm. Prawda, 
puw. Łuków. zamieszkały wieś Ze- I

«rot j. pöw. szezmo. »9-2 i BamswlA

ZGUBIONO dowód tożsamości ko- * 
nia Nr 15216 wyd. przez. Zarząd 
Gminy Korsze na nazwisko Pek<ć 
Stanisław, zam. w Krużganach Nr 21. 
pow. Kętrzyn. 299
ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU i 
Starachowice, leg. PPS Barczewo na 
nazwisko Pietruszka Wacław, tyn
Stanisława, urodź. 1922 r„ wn. w ,

Kącik szachowy

Zakończenie turnieju
w Liceum Komunikacyjnym

Turniej szachowy sekcji koła 
sportowego Państw. Lic. Komunika
cyjnego dał wyniki następujące:

Markun, Starkowski. Jaremkie- 
wicz zdobyli po 7 pkt.. Łapmski fi1-'s. 
Torebko 5. Kisiel 4. Kwiatkowski 3. 
Cieślewski 21/», Chomiczewski 2 
i Szymczak 1.

Było by bardzo pożądane, aby 
uczniowie innych •»okładów nauko
wych zorganizowali u siebie podob
ne turnieje. Gra w szachy jest bo-

wiem nie tylko kulturalną rozryw
ką, lecz posiada także wartość wy
chowawczą, gdyż kształci umysł, 
czyniąc go systematycznym f prze
widującym i uczy skupienia uwagi 
i wytrwałości. (Ib.)

PRZEZ SPORT
do ZDROWIA

£38

Wysokość składek ubezpieczeniowych 
i na ubezpieczenie rodzinne 

obowiązująca cd dnia 1 stycznia 1949 r.
Od dnia 1 styczn'a 1949 r. wysokość składek ubezpieczonveh uzalegn’öna Jest od cha

rakteru prawnego każdego zakładu nraev. — W zależności od tego zakłady pracy tworzą 
5 grup gospodarczych, którymi sa: 1. gospodarka państwowa, 2. gospodarka samorządowa, 
3. gosnodarka spółdzielcza. 4. gospodarka społeczna i 5. gospodarka prywatna.

Dla każdej z gospodarczych grup zakładów pracy została ustalona łączną składka 
ubezpieczeniowa wysokość której w stosunku procentowym do zarobków wvnosi lak niżej:

Składki ubezp. w stosunku %% do zarobków

Grupy gospodarcze 

zakładów pracy
chorobowe, wy
padkowe, eme
rytalne, robotni
ków i pracown. 

umysłów.

ubezpieczenie

rodzinne

ubezpieczenie 
na wypadek 

braku pracy ro- 
botn. i pracow
ników umysł.

Razem 
%% stosunek 

do zarobków

1. gospodarka państw. 10% 127. nie pobiera się 227,
2. ee samorz. 107. 12% »9 22%
3. M spółdz. 12,257. 12% 1.57, 25,757,
4. »» społecz. 12,25% 12% 1,5°/. 25,75%
5. prywatna 16% 12% 2% 30%

Z sali sądowej

Nieuczciwy 
kierownik CHD 
przed sądem

W dniu 24 b. m o godz. 11-tej Sąd 
Okręgowy w Olsztynie na sesji wy
jazdowej w Ostródzie rozpatrzy 
sprawę b. kierownika sklepu CHD 
W. Kamzelewskiego. oskarżonego 
o przywłaszczenie gotówką 366 tys. zł 
i materia tu wartości ok. 40 tys. na 
szkodę Ccntr. Handlu Detalicznego.

<pL)

Milion złotych
dla Górowa lław<

(Od naszego korespondent*)
Samorząd miasta Górowo Iłowiec

kie otrzymał kwotę 1.000 000 zł tytu
łem zapomogi z Samorządowego 
Funduszu Wyrównawczego na po
krycie niedoboru budżetowego Ja 
rok ubiegły. (L ■.)

ZGUBIONO kartę ewakuacyjną, za
świadczenie. metrykę tirodzm'a, od
cinki zameldowania wydane w Wę
gorzewie r.a nazwisko Alscewlcz Jó
zef oraz metryki urodzenia żon 
I dzieci. • 203
ZAGUBIONO 2 odcinki zameldowa
nia. gmina Królowo, na nazwisko 
Strojczyk Stefan 1 Józef, zamleszka- 
łych majątek Obuchówek, pow. Ma- 
rąg.__________________________ ^04
ZGUBIONO tymczasowe -«świad
czenie obvwafplstwa polskiego wy
dane przez S‘arostwo Powiatowe 
Olsztyn oraz dokument Inwalidzki 
upoważniający do pobierania rent 
na nazwisko Orłowski Antoni, zam. 
w Pokrzywach, pow. Olsztyn. »05
ZGUBIONO dokumenty konia (maść 
jasno gniady) wydane przez Zarząd 
Gminy Olsze wo na naawiako wla«e. 

10G-2V SubotowlOjWJtoUŁ m

składka odnosi się jedynie tvlko do pracowników, którzy z mocyWyżej podana łączna .....„ _____ ........ .  „..... ........................ ..............
przepisów podlegają obowiązkowi ubezpieczenia w pełnym zakresie tj. ubezpieczeniu cho
robowemu, emerytalnemu i wypadkowemu.

Za pracowników, k+örzv podlegają obowiązkowi ubezpieczenia w zważonym zakresie 
ubezpieczenia, składka ubezpieczeniowa pob:crana jest tylko na te rodzaje ubezpieczenia 
jakim dani pracown cy podlegają 1 w tych wypadkach składki ubezpieczeniowe wymie
rzać należy w stosunku procentowym do zarobków według poniższej tabeli:

Grupa gospodarcza 

zakładów pracy

Składki ubezpiecz, na poszczególne rodzaje ubezp.

chorobo
we

wypadko
we

emerytal
ne rodzinne

na wyp. 
braku
Diacy

Razem

1.
2.
3.
4.
5.

go spod, państwowa 
samorządowa 
spóldziel. 
społeczna 
prywatna

M

f*
*»
W

57.
57.
5.57,
5.57,
7.57.

17«
17.
1%
1% 
!•/.

471 
<*/.
5J57,
5.757,
7.5 7.

12%
12%
12%
12%
12%

Skladka na ubezpieczenia emerytalne robotników i pracowników umysłowych została 
zrównana w swej wysokości.

Składka wypadkowa została ujednolicona dla wszystkich zakładów pracy 1 nic jest 
zależna od stopnia niebezpieczeństwa zakładu pracy.

Ryczałtowe składki wypadkowe od hektara w gospodarstwach rolnvch i leśnych po
bierane miesięcznie beda stosowane nadal w dotychczasowej wysokości do czasu nowego 
ustalenia wysokości tych składek.

Składki na wypadek braku pracy robotników i pracowników nmvslowvch sa ^obierane 
od zakładów pracy (za wyjątkiem państwowych i samorządowych) zatrudniających co naj
mniej 5-ciu pracowników.

Składki wymierzane po T stycznia 1949 r. za okresy składkowe do 31 TH. 194S r. 
naieży obliczać według wysokości 1 zasad obowiązujących przed 1 stycznia 1949 r.

Pracownicy rolni z wątkiem zatrudnionych w gospodarstwach leśnych i ogrodowych 
me podlegają nadal obowiązkowi ubezpieczenia rodzinnego.

300-ł
W ««U

VBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
W. OLSZTYNIE

Sekcja bokserska SKS



W urodzajnej delcie Wisły (3)

Traktory na zimowych leżach
Ile płacić szewcom
żeby nie przepłacić ustala nowy cennik

(Od naszego specjalnego wysłannika)
Żuławy,

Kiedy skończą się orki Jesienne 1 traktory — jak mówią 
„■ejdą z pola“, wtedy ożywiają się warsztaty meclianicane i 
nają się generalne remonty. W porze letniej lotne brygady 
dokonują doraźnych napraw w polu, w krótkiej przerwie pomiędzy wio
sennymi a jesiennymi orkami — remontów małych i średnich. Ale pra
wdziwa praca mechaników rozpoczyna się dopiero zimą, gdy traktory 
zjeżdżają do warsztatów na paromiesięczny postój.

w lutym 
rolnicy — 

rozpoczy- 
mechaników

TOR REMONTUJE
Opiekę nad traktorami i maszyna

mi rolniczymi sprawuje ogólnopol
skie przedsiębiorstwo państwowe, 
znane pod nazwą Techniczna Obsłu
ga Rolnictwa. Tam, gdzie pracują 
traktory PNZ znajdują się (a przy
najmniej powinny się znajdować) 
warsztaty TOR-u.

Warsztat rejonowy TOR-u nr 32 le
ży w samym sercu Żuław, w miej
scowości Nowy Dwór. W niewielkiej 
hali mieszczą się obrabiarki, wier
tarki, narzędzia i części, remontują-. 
cych się w tej chwili traktorów i ma 
szyn rolniczych. Personel warsztatu 
składa się z 30 pracowników, w tym 
18 monterów i ich pomocników.

Ogólnokrajową bolączką mechani
zacji jest brak części wymiennych 
do traktorów marek przedwojen
nych. Ale i nasz polski „Ursus“ do
starcza części wymiennych tylko w 
wyjątkowych wypadkach. Warsztaty 
TOR-u starają się zaradzić tym bra
kom przez wyrób drobniejszych czę
ści. Jeden z mechaników pokazuje 
nam z dumą sztancę własnego pomy
słu, przy pomocy której produkuje z 
łatwością w dowolnej, ilości t. zw. 
bezpieczniki do śrub korbowodo- 
wych, których brak przez długi czas 
dawał się odczuć w całej okolicy.

CIASNO
Rzuca się w oczy ciasnota, w ja

kiej odbywają, się remonty. Część 
zdemontowanych traktorów znajduje 
się na podwórku, pod gołym niebem, 
co bynajmniej nie wychodzi 
zdroi

im na

z
'ielar, przo-

mówiszerną halę warsztatów; 
żalem majster’ Wojciech i 
downik, odznaczony srebrnym krzy
żem zasługi. — Jest to obszerny nie
co zniszczony budynek, w którym 
trzeba by było przeprowadzić re
mont dachu, obniżyć okna, założyć 
instalację elektryczną i wstawić kil
ka pdeców żelaznych do ogrzewania. 
Może otrzymamy kiedyś kredyty po
trzebne na przeprowadzenie tego re
montu.

»wie. <?
Kamy tu w sąsiedztwie 

który doskonale nadaje się
obiekt, 
na ob-

ZADANIE PONAD SIŁY
Ciasnota pociąga za sobą dalsze 

smutne następstwa. Pod opieką war
sztatu w Nowym Dworze znajduje 
się około 200 traktorów z okolicznych 
PNZ-tów. Tymczasem mogą one wy
konać 13 remontów generalnych lub 
26 remontów średnich na miestiąc. 
Jeśli więc pomnożymy pięć miesięcy 
zimowych przez wydajność warszta
tu to otrzymamy cyfrę 65 traktorów, 
obsłużonych w tym czasie.

Pozostałe 135 traktorów albo będą 
musiały przechodzić remont general
ny w późniejszych miesiącach, a więc 
w okresie, gdy powinny pracować w 
polu, albo nie przejdą w ogóle re
montu, co w znacznym stopniu przy
śpieszy ich zużycie. Jaka jest na to 
rada? Uruchomić jak najprędzej od
powiednie kredyty i rozbudować ist
niejące warsztaty lub, jeszcze lepiej, 
zagęścić dotychczasową sieć warszta
tów przez stworzenie szeregu nowych 
placówek TOR-u.

— Jak obejrzycie inne warsztaty 
w okolicy, to się przekonacie, że 
wszędzie jest to samo — mówi maj 
ster Kielar. — Często słyszy się

naraekania, że TOR przetrzymuje 
traktory w remoncie w czasie ro
bót w polu. Ale tymi siłami, jakimi 
rozporządzamy obecnie nie damy 
rady wywiązać się z naszych obo
wiązków.

„LOTNE BRYGADY"
Na wiosnę 1 jesienią, w czasie naj 

większego nasilenia orki, ustają 
większe remonty 1 część personelu 
warsztatowego zamienia się w t. zw. 
lotne brygady reperacyjne. Nie ma 
dnia, żeby któryś z zespołów PNZ 
nie alarmował telefonicznie, że w tym 
i tym miejscu „z niewiadomej przyczy 
ny“ stanął traktor w czasie pracy w 
polu. Któryś z wolnych mechaników 
wskakuje na motocykl, bierze na 
tylne siedzenie swego pomocnika i 
pędzą obaj na ..miejsce wypadku“.

Często okaizuje się, że powodem de 
fekty jest jakaś drobna usterka lub 
proste zacięcie się motoru, dające się 
w parę minut usunąć.

Ale według obowiązujących in
strukcji traktorzysta jest tylko „kie
rowcą“ traktoru i do obowiązków je
go należy tylko dbanie o traktor w 
czasie pracy, by się nie niszczył i 
nie psuł. Kiedy jednak defekt jakiś

już nastąpił traktorzyście nie wolno 
niczego ruszać w motorze. I słusznie 
— od tego jest wyszkolony mecha
nik.

WARSZTAT NA SAMOCHODZIE
Nie zawsze jednak wystarcza inter 

wencja mechanika i podręczny kom
plet przywiezionych przez niego klu
czy i narzędzi, Toteż w poważniej
szych wypadkach rusza w teren wę
drowny warsztat samochodowy. Po
kazuje go nam w Nowym Dworze 
mechanik Kazimierz Kraszewski, 
„prawa ręka“ majstra Kielara. Jest 
to duży samochód, w którego obsizer- 
nym wnętrzu mieści się tokarka, 
wiertarka, kompresor (1,5 atmosfer), 
prasa stołowa, spawaazka elektrycz
na i inne urządzenia reperacyjne. 
Wszystkie te maszyny mają napęd 
elektryczny i motorowy — do wyboru, 
mogą więc pracować w każdych wa
runkach i w każdym miejscu.

— Wspaniała rzecz takii wędrowny 
warsztat, prawda towarzyszu Kra
szewski? Przydałoby się TOR-om ta
kich więcej...

Mechanik Kraszewski uśmiecha 
się i kiwa głową z apppbatą,

St. Mioduszewski

Wchodzi w życie z dniem 15 bm. 
nowy cennik ustalający wysok iść opłat 
za żelowanie butów materiałem nale
żącym do rzemieślnika. Dotychcza
sowy cennik ustalał tylko wysokość 
opłat za robociznę. Obecnie, gdy ce
ny skóry są ustabilizowane, stało się 
możliwe ułożenie cennika, wg któ
rego klient może wiedzieć dokładnie, 
ile płacić ma za podzelowanie butów, 
gdy skórę na zelówki daje szewc.

Ustalono, że na parę zelówek po
trzeba 30 dkg skóry. kilogram „kru- 
ponu“ IV kateg., tzn. dobrego gatun
ku kosztuje 3.450 zł. Koszt pary ze
lówek wynosi więc 1.150 zł. Za „kło
pot“ kupna skóry szewc doliczyć mo
że 10 proc. Podnosi to koszt zelówek 
do sumy 1.265 zł. Wg istniejącego 
już cennika ustalającego wysokość 
opłat za robociznę np. rzemieślnik 
III, a więc średniej kategorii wziąć 
może za „dzieło“ 350 zł, czyli całko
wity maksymalny koszt podzielowa- 
niabutów nie może wynieść w takim 
warsztacie więcej niż 1.615 zł.

3 SPOSOBY NA CENNIK
Niewątpliwie uregulowanie tej 

istotnej codziennej bolączki jest pew 
nym krokiem naprzód — lecz niestety 
jest abyt dużo sposobów omijania 
cennika, na co wskazują dotychcza- 

. sowę obserwacje.

tak

l

KRONIKA SĄDOWA

Wampir z Łodzi
Władze śledcze w Łodzi aresztowały 

okrutnego zbira, którego zbrodnie żywo 
przypominają działalność Piotra Kuertena, 
słynnego „wampira z Dusseldorfu".

290 prelekcji w styczniu
Zainteresowanie popularyzacją prawa

Akcja popularyzacji prawa na te
renie Apelacji Gdańskiej zatacza w 
ostatnich czasach coraz szersze kręgi. 
W ciągu ostatniego miesiąca -wygło
szono 290 prelekcji, zorganizowano 3 
nowe koła prawnicze, zrealizowano 
większą ilość zamówień na wydaw
nictwo „Biblioteka Popularyzacji 
Prawa“. Ńa szczególne uznanie zasłu
guje praca Komisji Popularyzacji 
Prawa przy Sądzie Grodzkim w Gdy 
ni (44 prelekcji) i w Szczecinie (39 
prelekcji1), 
wykazały 
Bytowie, 
Tczewie, 
Słupsku.

Odczyty 
zagadnienia prawne 
tyczne i gospodarcze. Ze względu na 
aktualność tematów zainteresowanie 
prelekcjami jest duże i stale wzrasta.

W pobliżu toru kolejowego na odcinku 
Zabienlec — Zgierz pod Łodzią z-naiezio- 
bo 4 bm. awłoki. "-letniej dziewczynki 
Jadwigi Pastwińskiej, zamieszkałej w Pa
bianice. Zbrodniarz został szybko ujęty. 
Okazał się nim 19-letnl Lucjan Janicki, 
urodzony we Francji. Dziewczynkę spot
kał na drodze, zaciągnął ją w krzaki i 
tam dokonał ohydnej zbrodni, po cnym 
powiadomił napotkanych ludzi te na 
drodze obok toru leżą jakieś zwłoki. Sku
tego w kajdany zbrodniarza sprowadzo
no do więzienia

Rok więzienia
Niezdyscyplinowani kierowcy jeżdżący 

wbrew przepisom ruchu kołowego, powo
dują często śmiertelne wypadki. Bronisław 
Gradkowski nie zmniejszył 
swego wozu przy przejeżdżaniu 
ku tramwajowego i przejechał

szybkości 
przystan- 
Bcnedyk- 

tyna Paplińskiego, wsiadającego do tram
waju. Papliński zmarł w szpitalu. Gradkow 
skiego skazano na 1 rok więzienia.

Poza tym dużą aktywność 
komisje w Kościerzynie, 
Gdańsku,

Malborku,
Skarszewach.

Wejherowie i

objęły najaktualniejsze 
społeczne, poll-

złóż ofiarę na Polski Czerwony Krzyż

Kat jeńców
Za znęcanie się nad jeńcami — ofice

rami polskimi w Oflagu Murnau stanął 
przed Sądem Specjalnym w Warszawie, 
feldfebel, Andrzej Buch.

Buch., jak ujawnił przewód sądowy, był 
sadystą i wydawał rozkazy, mające na ce
lu upokorzenie oficerów. Wydał on zarzą
dzenie, aby w czasie alarmu lotniczego 
oficerowie nie zbliżali się do okien bara
ku. Pierwszą ofiarą tego zarządzenia był 
jeden z najstarszych oficerów 1. p. 
szwol., ppłk. Maks, który z-c stał zastrze
lony przez wartownika. Buch '*-----------
się, że bił po twarzy oficerów 
czenia przeciwko porządkowi
mu.

Sąd skazał Bucha na 15 lat 
Prokurator zapowiedział kasację.

ttumaczy 
za wykro- 
oboaowe-

więzienia.

Sprawy najbliższe dla Kolegiaty
Czy Dobre Miasto sąsiaduje z Chinami?

(Własna korespondencja APł dla „Życia")
Lidzbark, w lutym

W ocalałych domach bielą się w ok 
nach firanki. Tablice odbudowanych 
zakładów pracy, umajone są świer- 
czyną, przy remontowanych domach 
złocą się rusztowania. Pogwizdują 
lokomotywy stacji kolejowej.

Nad gruzami śródmieścia piętrzy 
się potężny masyw gotyckiej kole
giaty. W 1945 r. pierwszą inwestycją 
państwową w Dobrym Mieście była 
dotacja na doprowadzenie do porząd 
ku kościoła, którego mury pamiętają 
XII wiek, dawniej Kolegiaty bisku
pów waimiijskieh, jednego z najcen
niejszych zabytków kulturalnych na 
tym terenie.
INTENCJA „ŻYWEGO RÓŻAŃCA“

W niedzielę rano czystymi ulicz
kami idą do kościoła dorośli miesz
kańcy Dobrego Miasta, chłopi z po
bliskich wsi, dzieci szkolne.

Na drzwiach kolegiaty wisi 
pis, nakazujący modły „żywego 
żańca“ w intencji... Ale o tym opo
wiemy w końcu.

Kiedy obserwujemy dzieci spieszą
ce do szkół, w osadzie, liczącej 3.000 
ludzi, w 60 proc, zniszczonej i z tru
dem odbudowującej swój przemysł, 
do dwu szkół — 11-letniej ogólno
kształcącej i zawodowej, zorganizo
wanych tu nadludzkim wprost wy
siłki &m — wierzymy w jutro. Choć 
wiemy, że trzeba długo jeszcze i mo
cno pracować w Dobrym Mieście.

WSPOMNIENIA Z XIV WIEKU
Tymczasem w Kolegiacie...
Lecz najpierw przejdźmy się po 

niej. Stary, gotycki kościół zapełnia 
się właśnie ludźmi. Śpiewają litanię. 
Dudniące basowe głosy męskie prze
rywa zawodzenie kobiet. Oto tablice 

j biskupa Załuskiego z początku XVIII 
■ wieku. Oto dwa gotyckie

XIV wieku, malowidła na 
przy wejściu do Kolegiaty, 
wiające Papieża Piusa II, 
który był kanonikiem w Dobrym 
Mieście, następnie biskupem war- 
mijskiem, a potem papieżem.

Za drzwiami w przedsionku ko
ścielnym stoi biała 
lodówka i wirówka 
Pchnęłam następne 
blioteka. Niektóre książki w bardzo 
starych oprawach, wiele porozrzuca- 

Na ziemi leży książka 1692 
Przepisy kulinarne Czerniec- 
kuchmistrza ks. Lubomirskie- 

którego pobycie w Rzymie- pi- 
„...Xiążęta i Pano-

elektryczna 
do miodu, 

drzwi. Bi-

na- 
ró-

ołtarze z 
drzewie 

przedsta- 
Włocha,

pych, 
roku.
kiego,
go, o
sze Czernieckń
wie Rzymscy wiedzepi ciekawością 
na same tylko obfitych potraw dzi- 
wowisko przychodzili, a widząc wię
cej niż słyszeli, zdumniawszy się, od 
chodzili...“

NANKIN W DOBRYM MIEŚCIE
Tymczasem w Kolegiacie idą mo-j 

dły o... Chiny. O szkoły katolickie w' 
Chinach.

Dzieci ze szkół Dobrego Miasta —_ 
pierwsze od wielu wieków pokolenie1) 
dzieci polskich, które może się uczyć 
w polsiklej szkole, nie modlą się o 
przyszłość kraju, o zagojenie ran, o 
zaoranie ziemi. Nie modlą się także 
o nową, większą szkołę.

Ileż jest szkól katolickich w 450-* 
milionowym kraju, wyznających Kon " 
fucjusza i Lao-Tse. a z religii chrze- 
ścijańskich głównie protestantyzm? . 
Niewiele przecież. I czy sekoły te są 
zagrożone w Chinach? Czy o te szko
ły toczy się walka?

Chiny cierpią nędzę. Ilość bezdom
nych przekroczyła tam 25 milionów 
łudzi. Wyzysk amerykański doprowa 

I dził kraj do nędzy. Toczy się krwawa 
walka, w której giną miliony *stnień

ludzkich. Ale nie o nie modli się 
bre Miasto.

Powiedzmy sobie szczerze: 
boszcz wzywa do modłów o lo, 
w Chinach zwyciężył Czang-Kai- 
Szek, a więc wyzysk człowieka przez 
człowieka. O to, aby nadal usiłowa
no ogniem i mieczem wstrzymać 
bieg historii, aby nie działa się wola 
wielkiego. 450-milionowego narodu.

Tylko tak tę nagłą troskę o Chiny 
można zrozumieć.

Czy Dohre Miasto leży w Chinach, 
czy w województwie olsztyńskim? 
Gdzie Olsztyn a gdzie Nankin.?

I niechaj kto powie, że droga nie 
prowadzi przez Rzym.

Irena Wodzińska

1. W warsztatach szewskich bardzo' 
rzadko widzi się wywieszki, określa
jące kategorię warsztatu.

2. Różnice pomiędzy gatunkami 
kruponów podeszwianki są dostrze
galne tylko dla znawców. Natomiast 
różnice w cenie są dość duże. Koszt 
podzelowania butów skórą V kate
gorii wynosi w warsztacie III grupy 
1.450 — podczas gdy według przyto
czonej już wyżej kalkulacji koszt 
żelowania skórą lepszą wynosi 1.615. 
Jeśli szewc podzeluje buty gorszą 
skórą, a wmówi w klienta, że uczy
nił to skórą lepszą, to „podatek“ za 
nieświadomość, który klient płaci, 
wynosi 165 zł. Znaczna większość 
szewców uprawia takie właśnie kom
binacje.

DROGIE CHOC MAŁE
3. Pewne ograniczenia, przewidzia*

ne w cenniku, powodują, że obecnie 
choć jeszcze nie jest on ostatecznie 
zatwierdzony — szęwcy już podno
szą stawki za drobne reperacje nie 
ujęte w cenniku. Jeśli więc liczono 
za drobne zszycie pękniętego szwu 
40 zł, to dziś kosztuje to 60 zł lub 
nawet 100 zł. Zadziwiające jest, że 
„chwyt“ taki stosują na pozór solid
ne warsztaty spółdzielni pracy. Pod
bijanie cen drobnych reperacji po
woduje, że klient, który przeprowa
dził w domu kalkulację i przygoto- 

-wał odpowiednią sumę na zapłace
nie, 7’ ’ ' ’ ' ■ - •
że koszt 
doliczono 
cje, które 
lację.

Klienci 
~nadużyć 

zgłaszanie 
do jego władz cechowych.

ze zdumieniem dowiaduje się, 
jest znacznie wyższy. Bo 
drobne, niezbędne repera- 
podrywają wszelką kalku-

w wypadku jaskrawych 
reagować powinni przez 
nieuczciwego rzemieślnika

Do-

pro- 
aby

Jack.

Nowe studia dramatyczne
na Wybrzeżu i w Słupsku

Aby zapewnie dopływ nowych sił 
aktorskich, dla teatrów państwowych 
i ludowych oraz dla Opery Gdańskiej, 
na Wybrzeżu organizowane jest Stu
dium Dramatyczne pod kierownic
twem Iwo Galla. Studium będzie bez 
płatnie szkolić zdolne jednostki ze 
sfer robotniczych, kierowane przez 
związki zawodowe.

W Słupsku na Pomorzu Zach, o- 
twarte zostanie wkrótce z inicjatywy 
Min. Oświaty Studium Dramatyczne, 
posiadające sekcje: dramayczną i ba 
letową.

|Rady starej gospodyni

Kilka przepisów »ekstra«

i

Dzisiaj podaję Ci znowu kilka 
przepisów „ekstra“, to znaczy 
takich, które mogłabyś wykorzy
stać, gdyby niespodziewanie mąż 

Twój przyprowadził kcgoś na 
obiad (co naszym panom często 
się zdarza!). Jakieś dania „na 
prędce“ na kolację itp. A więc:

JAJA POSZETOWE, OSMA- 
ŻANE: Na gotującą się soloną 
wodę, zakwaszoną dosyć mocno 
octem, spuszczać, trzymając tuż 
nad. wodą, rozbite po jednym — 

jajka Gdy się białko zetnie, wyj
mować durszlakową łyżką, ostu
dzić. Następnie otoczyć w mące, 
rozbitym jajku i bułeczce i sma
żyć na' smalcu. Do jajek dosko
nale pasuje czysty, ostry sos po

midorowy można podać ubrane 
plasterkami cytryny, przysmażo

ną zieloną pietruszką. Danie 
to doskonale nadaje się jako 
przystawka przed zupą, ew. na 
kolację (wtedy z sosem pomido
rowym i ziemniakami puree).

MORTADELA SMAŻONA Z 
GROSZKIEM, GRZYBKAMI itp. 
Cienko pokrajaną mortadelę, ew.

baleron, koniecznie ze skórką, 
kłaść na rozpalony tłuszcz. Pod 
wpływem gorąca, mortadela zwi
ja się w kształcie miseczki, któ
rą napełniamy zielonym, drob
nym groszkiem, grzybkami go
towanymi, w sezonie plasterka
mi pomidorów, kawałkami goto
wanego kalafiora itp. Miseczka
mi tymi garnirujemy pieczyste, 
ew. poda jemy jako osobne danie 
do gotowanych, przetartych ziem 
niaków, lub innej jakiejś jarzy
ny.

PASZTECIKI Z PARÓWKA
MI bardzo wykwintne paszteciki 
do czystej zupy, jak rosół, pomi
dorowa lub barszczyk. Z francu
skiego ciasta siekanego wykra
wamy małe trójkąciki, takiej 
wielkości, aby można w nie 
zawinąć pół parówki. Paszteciki 
układamy na blasze, smarujemy 
rozbitym jajkiem i pieczemy w 
niebardzo gorącym piecu.

Na razie przesyłam Ci te trzy 
przepisy, a następnym razem po

myślę również o daniach słod
kich. Twoja ciotka.

Sonny walczy z bojaźnią, przeraża go samotna wędrówka w 
daleki nieznany świat. Kołacze bezustannie■ do drzwi chaty Henry
ka. — Prosi o strawę. — Przez uchylone drzwi Henryk podaje mu 
kromkę Chleba. Sonny rusza w stronę Earnshaw — Ridge.

W połowie pierwszego pola nagle przypomniał sobie o królikach. 
Niedaleko od tego miejsca rosło drzewo, więc, zgięty w pół, podbiegł 
do niego i przywarł całym ciałem do pnia. Zdawało mu się, że widzi 
króliki, choć były od niego o pól kilometra, w klatce, w głębi kur
nika babki.

Stał pod drzewem rozmyślając, czy babka nie zapomni ich ży
wić, gdy jego nie będzie. Może zapomnieć, jeżeli cały czas będzie się 
martwiła o niego, a one nie będą miały jedzenia przez dwa, trzy dni, 
a może i przez cały tydzień, jeżeli on nie będzie mógł wrócić 
wcześniej.

Im dłużej patrzył w kierunku królików tym bardziej się niepo
koił. Babka była stara i łatwo zapominała o różnych rzeczach. Bolała 
go myśl o królikach zamkniętych w klatce i zdychających z głodu. 
Zdecydował się pójść do kurnika i nakarmić króliki. Ruszył na przełaj 
przez pole i dotarł do rowu, gdzie rosła wysoka trawa. Pełnymi gar
ściami zaczął ją zrywać i zbierać w koszulę. Kiedy już nie mógł wię
cej pomieścić zaczął biec wzdłuż płotu, aż dostał się na tyły zagrody 
babki. Kurnik był oddalony zaledwie o parę metrów. Przy świetle 
gwiazd mógł dojrzeć króliki siedzące w klatce i starające się wysu
nąć ruchliwe noski przez drucianą siatkę.

Gdy t/Iko spostrzegły go, jak przechodził przez płot ’ szedł ku 
nim, zaczęły skakać jak szalone i cisnąć się do siatki.

Sonny napełnił korytka świeżą, soczystą trawą i wsunął do klatki 
rękę chcąc ich dotknąć. Dwie samiczki siedziały spokojnie na miej

scu i pozwalały mu ciągnąć się za uszy i przebierać palcami po fu
terku. Samiec był ostrożniejszy. Cofnął się do kąta i pozostał tam za
jadając trawę, z jednym uchem podniesionym do góry, a drugim le
żącym płasko na karku.

— Lubisz jeść trawkę, prawda Jim Dandy — mówił do samczyka 
przysuwając mu garść trawy. — Człowiek miałby dosyć zajęcia, ży
wiąc ciebie, choćby nic innego nie robił.

Był tai. przejęty żywieniem królików, że zapomniał o własnym 
losie. Wzdrygnął się nagle przypomniawszy sobie, co go czeka.

Rozejrzał się dokołf. i zza kurnika rzucił okiem w stronę chaty. 
Była ciemna jak lane. Miał ochotę wejść do środka, obudzić babkę 
i opowiedzieć jej, co się stało, ale przypomniał sobie, co mu mówił 
Henryk i smutnie puścił się w drogę. Przechodząc koło klatki z króli
kami, jeszcze raz zajrzał do środka. Jim Dandy i dwii samiczki tak 
były zajęte jedzeniem świeżej trawy, że nawet nie ruszyły się z miej
sca. Klatka roiła się od królików. Małt również zajadały trawę. Krę
ciły się żywo chwytając raz pc raz listek trawy.

Miał już przeleźć przez płot, gdy nagle powrócił biegiem i chwy
cił małego królika. Trzymając go mocno w obu rękach przelazł przez 
płot i pobtegł przez pole.

Znalazłszy się przy rowie gdzie rosła kępami trawa, przystanął 
i narwał jej parę garści, wepchnął za koszulę, po czym włożył tam 
małego królika i zapiął starannie koszulę.

Biegł przez pole nie zatrzymując się już więcej, aż dotarł do 
płotu po drugiej stronie. Przelazł przez płot i zatrzymał się na chwilę. 
Czuł mokry nosek królika na swojej nagiej skórze. Nosek był zimny, 
ale przyjazny i Sonny nie czuł się już tak samotny. Pobiegł ścieżką 
ku Earnshaw Ridge, przyciskając mocno łokcie do boków, żęby ruchy 
jego ciała nie wstrząsały i nie trwożyły zwierzątka.

ROZDZIAŁ IV.

PO opuszczeniu Andrewjones Jeff Mc Curtain jechał powoli szosą 
przez równinę i już zaczynał tęsknić za żoną. Myślał z przeraże

niem jak da sobie radę bez niej przez te trzy czy cztery dni. Spodzie
wał się znaleźć gdzieś nad potokiem jakiegoś Murzyna, który by mu 
gotował posiłki i dotrzymywał towarzystwa, ale pomimo tego wiedział 
z góry, że będzie się czuł źle. Nic na świecie nie można było porównać

ze sztuką gotowania Corry i w ogóle z jej obeenością, szczególniej, gdy 
noc zapadła.

Szosa była równa i gładka i dojechał nią do bocznej drogi, wiodą
cej do potoku, znacznie prędzej, niż by sobie tego życzył. Przyhamował 
wóz, rzucając ostatnie, tęskne spojrzenie na uprawną równinę, zanim 
skręcił w głęboki gąszcz bagiennych zarośli, ciągnących się szerokim 
parokilometrowym pasem po obu stronach potoku.

Z ciemności wyskoczyła nagle smuga latarni samochodowych i oświe
ciła go. Wóz zahamował gwałtownie i stanął tuż za nim. Zanim miał 
czas się poruszyć, pozna! Jima Coucha.

— Cieszę się, że złapałem ciebie w porę — rzeki Jim, dysząc cięż- 
I ko. — Gdybyś już dojechał do potoku, nie znalazłbym ciebie przed świ- 
I tern.

— O co znowu chodzi — dc diabła?
— To sędzia Ben Allen, szeryfie Jeffie — odrzekł Jim szybko. —. 

Mćwi, że musi cię natychmiast zobaczyć.
— Jim! — krzyknął Jeff. — Dlaczego nie powiedziałeś mu, że wy^ 

jechałem już naci Lord's Creek? On na pewno chciał sic tylko dowie
dzieć, czy już słyszałem o tej awanturze i czy już wyjechałem.

— Powiedziałem mu to, szeryfie Jeffie — odrzekł Jim patrząc mu 
uważnie w twarz — a on na to powiedział, że chce żebyś wrócił do 
miasta jak najprędzej i natychmiast przyszedł się z nim zobaczyć .

Jeff zdjął ręce z kierownicy. Uczuł nagle jak mu słabnie puls w ki
ściach dłoni.

— Nie wiem, co sędzia Ben Allen mógł wymyślić —* powiedział —* 
Nie wiem też. dlaczego zmienił zdanie i nie chce, żebym pojechał nad 
„otok, choć wie, że to zrwsze robiłem.

— Ja także nie wiem, szeryfie Jeffie. Wiem tylko, że mówił przez 
telefon bardzo stanowczo.

Jeff rozglądał się po polach porosłych kukurydzą, ciągnących się 
jak okiem sięgnąć; w kierunku wschodnim. Po drugiej stronie drogi zie
mia pulsowała życiem bujnej, bagiennej roślinności. Okolice potoku 
tchnęły spokojem i ciszą. Zimne srebrzyste światło księżyca na lśniących 
0'1 rosy krzakach przypomniało mu pewną noc przed laty, gdy szedł po 
raz pierwszy 10 km do domu Ąorry, aby starać się o jei rękę. Zasta-
nawiał się, czemu właśnie dziś przypomina mu się ta noc. zemuż nie 
może cofnąć się aż do dnia ich ślubu 1 rozpocząć życie na nowo. Wde-i 
dział, że gdyby mógł to uczynić, unikałby polityki jak dawniej.

(D. c. nj
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Gąsienica - Ciaptak i Wawrytkówna mistrzami
w kombinacji alpejskiej
Sztafeta Wisły bezkonkurencyjna

W ostatnim dniu 
mistrzostw narciar 
Kkich Polski roze 
grano w Szczyrku 
drugą część kom \ — 
binacji alpejskiej 
— slalom mężczyzn i kobiet. Na tra 
sie długości około 500 m. znajdowało 
się 40 bramek. Slalom był ciężki i 
trudny, toteż tylko niewielu zawod
ników przejechało go bez upadku i 
punktów karnych.

KOMBINACJA ALPEJSKA 
MĘŻCZYZN

Wyniki techniczne slalomu męż
czyzn: 1) Gąsięnica-Ciaptak (SNPTT 
Zakopane) 1:46,8 min. 2) Płonka 
(SNPTT Bielsko) 1:50,2 min. 3) Stan 
co (HKN) 1:51,0 min. 4) Popieluch 
(HKN) 1:51,2 min. Gąsienica-Ciap 
tak doskonale pojechał pierwszą 
część slalomu natomiast w drugim 
zjeździe wywrócił się.

Ogólnie pierwsze miejsce w kombi 
nacji alpejskiej zajął Gąsienica-

Ciaptak — 0 pkt. k. 2) Po-pieluch — 
10,47 pkt. k. 3) Bachleda (Zakopane)
— 11,51 pkt. k. Startowało 55-ciu. za 
wodników. Sklasyfikowano 24.

WAWRYTKÓWNA TRIUMFUJE
Slalom do kombinacji kobiet przy 

niósł następujące wyniki: 1) Wa/wryt 
kówna (SNPTT Zakopane) — 1:52,1 
min. 2) Czubemad (HKN Zakopane)
— 1:54,9 min. 3) Kwapień (HKN Za 
kopane) — 1:56,7 min.. Faworytka 
Kowalska miała najlep&zy czas dnia, 
ale została zdyskwalifikowana za 
ominięcie bramki.

bieg sztafetowy 4 x 10 km., na star
cie którego stanęło 14-cle zespołów.

Sztafetę wygrała „Wisła“ (Zakopa 
ne) w czasie 3:06,44 godz. w składzie: 
Sitarz, Fronek, Bukowski, Kwapień, 
2. SNPTT (Zakopane) — 3:16:37 godz. 
(Zubek, Skupień, Berych, Krzeptow
ski). 
3’19*42 
3:24:49; 5) „Wisła“ .II (Zakopane) — 
3:27:05, 6) LKS „Barania“ II (Wi
sła)

Punktacja zespołowa mistrzostw 
przedstawia się następująco: 1) 
SNPTT (Zakopane) — 460 pkt.

3) LKS „Barania“ (Wisła)
4) HKN (Zakopane)

3:36:30.

W klasyfikacji ogólnej kombinacji 
alpejskiej zwyciężyła Wawrytkówna 
(SNPTT) — 0 pkt. k. 2) Kwapieniów 
na — 4.58 pkt. k. 3) Krupińska — 
11,79 pkt. k.

WISŁA WYGRAŁA SZTAFETĘ
Jako ostatnią konkurencję narciar 

skich mistrzostw Polski rozegrano
" 1 1 " i

Wyniki mistrzostw świata w ping-pongu
Porażka Ehrlicha

W Sztokholmie odbywają się obec
nie zawody o mistrzostwo świata w 
tenisie stołowym w konkurencji in
dywidualnej. Barwy Polski reprezen 
tuje w nich Ehrlich, który w trzeciej 
rundzie zwyciężył Węgra Bolgara w 
stosunku 3:1. W następnej rundzie 
Polak spotkał się z mistrzem Fran
cji — Amourettihn, przegrywając po

w ciężkiej w życiu, 
domowym.

bardzo zaciętej grze, w pięciu setach 
w stosunku 2:3 (21:17, 16:21, 21:14, 
20:22, 15:21).

Sensacją IV rundy była porażka 
mistrza świata Bergmanna (Anglia) z 
Węgrem Soos‘em. Anglik pokonany 
został w 3-ch setach 17:18* 17:21, 
14:20. W pierwszym i trzecim secie 
przekroczono maksymalną granicę 
czasu, przeznaczoną na rozegranie 
jednego seta, która według regula
minu mistrzostw wynosi 20 min.

W dalszych spotkaniach Vana 
(CSR) pokonał Harangozo (Jugosła
wia) 3:0, Andreadis (CS®,) wygrał z 
Vankonyi (Węgry) 3:0, Tokar (CSR) 
przegrał z Milesem (Anglia) 0:3, a 
Leach (Anglia) zwyciężył Sido (Wę
gry) 3:1.

Jednocześnie rozgrywano są mi
strzostwa indywidualne w konkuren
cji żeńskiej. Doskonałą formę Wyka
zuje mistrzyni świata Węgierka Far
kas. W konkurencji kobiecej rozegra
no już I i II rundę spotkań. Do III 
rundy zakwalifikowały się m, in.- 
trzy reprezentantki CSR: Hruskova, [ 
Fuerstova 1 Zelenkova. Ta ostatnia 
odniosła w II rundzie cenne zwycię
stwo nad Angielką Wood w stosunku 
3:1.

Bachleda Andrzej został mistrzem 
Polski w slalomie specjalnym.

1
2) „Wisła" (Zakopane) — 395 pkt 
3) HKN (Zakopane) — 275 pkt. 
4) LKS Barania 155 pkt. 5) SNPTT 
(Bielsko) — 152 pkt.

ZAMKNIĘCIE MISTRZOSTW
Wieczorem nastąpiło uroczyste zam 

knięcie XXIV narodowych narciar
skich mistrzostw .polski połączone z 
rozdaniem nagród, którego dokonał 
dyr. WUKF w Katowicach — prof. 
Kisieliński.

Bilansując mistrzostwa trzeba 
stwierdzić, że nie były one wiernym 
odzwierciedleniem sił polskiego nar
ciarstwa. Przyczyniły się do tego 
akademickie mistrzostwa świata w 
Spindlerowym Młynie, których ter
min zbiegł się z terminem zawodów 
w Szczyrku. Wobec tego na starcie 
zabrakło wielu czołowych zawodni
ków, którzy odnieśli tak piękne 
sukcesy w barwach reprezentacji aka
demickiej.

Pocieszającym objawem minionych 
mistrzostw Polski jest 
startujących zawodników, 
prezentują coraz wyższy 
prawda nie zawsze udało 
tecznie zaatakować mistrzów. W sko 
kaćh Stanisław Marusarz po raz 15 
zdobył tytuł mistrzowski. Ale ogólnie 
bioirąc — narciarstwo nasze weszło 
na drogę odrodzenia.

duża ilość 
którzy re- 

poziom. Co 
się im Sku

Z hokejowych lodowisk
W zawodach o mistrzostwo Ligi hokejo

wej Piast cieszyński zremisował w Cieszy
nie z Siłą Giszowca 2:2.

W zawodach o wejście do Ligi hokejo
wej Siemianowiczanka pokonała na 
swoim boisku Len z Wałbrzycha 3:1.

We czwartek odbędzie się w Krako
wie tradycyjny mecz hokejowy Cracovia 
— Wisła, który budzi wielkie zaintereso
wanie publiczności, jak wszystkie spot- 

1 kania tych dwóch klubów.

ośrodek sportów zimowych

■WJPÜXaBÖ

Krótko mówiąc
(ŁÓDŹ) i SKS (W-wa). Za.CHEMIA_______. _____  ____ ______

kwalifikowały się do finałów mi
strzostw Polski w siatkówce kobiet.

WISŁA (KRAKÓW) przystąpiła do 
Zrzeszenia Sportowego Gwardia i przy
jęła nazwę Gwardia — Wisła zacho- 
wując swoje barwy klubowe.

GŁADYSIAK (ZZK — POZNAN) w 
czasie sparringu doznał złamania szczę

CZECHOSŁOWACCY SZERMIERZE 
w ramach meczu z Francją, który od
był się w Pradze wygrali spotkanie 
w szabli 9:7 a przegrali we florecie 
4:12.

NA KRYTYCH KORTACH moskiew 
skiego Dynama rozpoczął się dorocz
ny turniej tenisowy z udziałem naj
wybitniejszych tenisistów ZW. Ra
dzieckiego.

CDKA (MOSKWA) PROWADZI na 
dal w tabeli rozgrywek o mistrzostwo 
hokejowe ZSRR. Drugie miejsce zaj
muje WWS (Moskwa) a na trzecie 
wysunął się Spartak (Moskwa) po zwy
cięstwie 5:4 nad Dynamo (Ryga),

BORIN WYGRAŁ BIEG na 18 km. 
zorganizowany w Swierdłowsku. Borin 
uzyskał dobry czas 1:08,01 godz. Ka
nareikina (Moskwa) wygrała bieg dla 
kobiet na dystansie 5 km. w czasie 
22:25 min.

KUŻMTN (LENINGRAD) ustanowił 
nowy rekord juniorów ZSRR w pły
waniu na 100 m. st. klas, wynikiem 
1:18,8 min. lepszym od starego rekordu 
o 0,3 sek.

Popularyzacja
sportu ciężko-atletycznego na wsi

W ramach akcji popularyzacji sportu 
ciężko-atletycznego na prowincji, War
szawski Okręgowy Związek Atletyczny or
ganizuje, przy pomocy finansowej GUKF 
pierwszy w historii sportu polskiego wy
jazd specjalnej ekipy ciężkoatletów, w 
celu zorganizowania szeregu występów 
propagandowych. Ekipa ciężkoatletów 
pod kierownictwem prez. WOZA — Swię 
tosławskiego, w składzie Kulisa, Michal
ski, Etuczkowski i Krzyżanowski wyje- 
dzie z Warszawy dn. 12 bm. na trzy po
kazy: w Przasnyszu, Regiwinie i Gołod- 
czyźnle. Zawodnicy demonstrować będą 
wałki zapaśnicze, podnoszenie ciężarów 
oraz ćwiczenia z odważnikami. Ponadto 
w ramach pokazu wyświetlane będą spec
jalne filmy sportowe.

Podobne wyjazdy w teren odbywjći się 
będą w każdą sobotę, do dnia 3 wwiet- J 
nia br. Zorganizowaniem imprez w po- ; 
szczególnych ośrodkach zajmą się Po- ' 
wiatowe Inspektoraty Kultury Fizycznej.

Narciarstwo — to piękny sport. Rozwija mięśnie, daje zdrowie i radość 
życia.

Losowanie rozgrywek
o puchar Bavis’a

W siedzibie ONZ w Nowym Jorku od- ( nia w Stanach Zjednoczonych. Zwycięzca 
było się losowanie tegorocznych rozgry- ' -- - 
wek tenisowych o puchar Da vis‘a. Loso
wania dokonał sekretarz generalny ONZ 
'Trygve Lie.

W strefie europejskiej do drugiej run
dy spotkań weszły bez gry pary: Węgry
— Belgia 1 Szwajcaria — Grecja. Austria
— Jugosławia Szwecja — Norwegia.

W pierwszej rundzie spotkają się: 
Francja — Luksemburg, Izrael — Dania, 
Czechosłowacja — Monaco, Portugalia— 
Anglia, Egipt — Argentyna, Irlandia— 
Chile, Włochy — Turcja — Połd. Afryka— 
Holandia.

W strefie amerykańskiej spotkają się: 
Australia Kanada 1 Kuba — Meksyk.

Spotkanie finałowe zwycięzców obu 
stref projektowane jest na 12 — 14 sierp-

l finału międzynarodowego- spotka się z 
■ obrońcą pucharu — USA na kortach w 

Forest Hills w dniach 26 — 23 sierpnia.

Rozwój narciarstwa wśród rzesz pracujących
podstawą potęgi sportu radzieckiego

Swierdłowsk stał 
się ośrodkiem 
sportów zimowych 
w ZSRR. Dosko
nałe warunki te
renowe sprawiły, 
że odbywają się 
tam jedne po dni 
gich mistrzostwa 
zimowe poszcze
gólnych zrzeszeń 
sportowydh ra
dzieckich Zwią-z- 
Sięgnljmy do ra~ 
sportowego „So- 
rubryce sportów

ków Zawodowych, 
dzieckiego pisma 
wieaki Sport“. W 
zimowych znajdziemy tam zawsze 
kilka sprawozdań z mistrzostw róż
nych znzeftzeń sportowych. Zaintere 
sują one niewątpliwie naszych czy
telników więc przytoczymy tu dwa 
z numeru 10 (1510) wspomnianego 
już wyżej pisma.

Marusarz Andrzej zalicza się do starszej qeneraeji naszego narciarstwa, ale 
jeszcze ciągle startuje, tak zresztą jak i najstarszy z braci Stanisław, który 

został po raz piętnasty mistrzem Polski.

Magnitogorsk, Stalińsk, Niżnyj 
Tajgił i wiele innych centrów prze 
mysłu metalurgicznego Uralu i Sy
berii przysłało do Swierdłowska 
swych najlepszych narciarzy i łyż
wiarzy na mistrzostwa „Metalurg 
Wostoka“ (Metalowca Wschodu). Za 
wody tak narciarskie jak łyżwiarskie 
odbyły się pod znakiem dobrych wy 
ników.

Wyróżnił się zwłaszcza inż. Sere- 
briakow, który zdobył tytuł mistrza 
w jeździe szybkiej na lodzie. Prze
grał on jedynie bieg na 500 m. z 
Samorinem, który uzyskał czas 46.8 
sek. Czasy Serebriakowa na pozo
stałych dyst. były następujące: 1500 
m. — 2:30,2 min., 5000 m. — 8:52,4 
min., 10,000 m. — 18:12,8 min. (najl. 
czas w ZSRR w sezonie).

Cztery nowe rekordy Związku 
Metalowców ustanowiła Ira Sere
brjakowa uzyskując czasy: 500 
m. — 54,6 sek., 1000 m. — 1:53,7 
min., — 3000 m. — 6.31,7 min., 
5000 m. — ll.:04,9 min.

Spotkanie bokserskie
z Węgrami

Polski Związek Bokserski projek
tuje szereg spotkań z bokserami wę
gierskimi. Reprezentacja juniorów 
węgierskich przybędzie prawdopo
dobnie do Polski 20 lutego b.r. i ro
zegra w Warszawie spotkanie z ju
niorami polskimi. Drugi mecz odbę
dzie się 22 b.m. w Łodzi. Jednocześ
nie Węgrzy zaproponowali przysła
nie do Polski pod koniec lutego swo- 

-jej reprezentacji bokserskiej senio
rów. PZB przyjął propozycję, wysu
wając terminy 27 b.m. we Wrocławiu 
1 1 marca w Poznaniu.

Blankers - Koen
przegrała tu Australii

SYDNEY. W ramach tournee 
Australii Holenderka Blankcrs-Kocn, 
startowała na zawodach w Sydney, 
przegrywając bieg na 100 m. z 17-let-

po

nią Australijką Jackson. Australijka \ gąoych w każdej 
zwyciężyła w czasie 11 8 sek. . ) mistrzów na ioh p

W zawodach narciarskich w biegu 
na 18 km. Warencęw uzyskał czas 
1:11,02 godz. a na 30 km. - 
godz. Wszyscy wymienieni 
w fabryce w Wys. Isecku.

Wśród kobiet triumfowała 
(Uralskie Politechnikum). 
ona bieg na 5 km. bez trudu w cza 
sie 24:32 min., jednakże na 8 km. 
stoczyła ciężką walkę z Koljadenko 
(Stalińsk) wygrywając ostatecznie w 
czasie 37:20 min. tylko o 10 sek. 
przed rywalką.

Również w Swierdłowsku ponad 
300 najlepszych narciarzy - studen
tów ze zrzeszenia sportowego „Na
uka“ walczyło o prymat na zboczach 
Uktuskich Gór. Większość pierwszych 
miejsc zajęli swierdłowszczanie ma 
jący najlepsze warunki treningowe 
i znający dobrze teren.

Mistrzem „Nauki“ w biegach zo
stał Pawłów (Swierdłowsk). Uzyskał 
on na 18 km. — 1:21,38 godz. a na 
30 km. — 2:11,26 godz.

Mistrzynią w biegach kobiet zosta 
ła studentka Uralskiego Politechni- 
kum-Czemois, która wygrała 5 km. 
w czasie 25:18 min. W biegu na 18 
km. triumfowała Kaszina 
41:54 min.

Ponadto rozegrano biegi 
10 km. wygrał Dołgow 
44:25, min. 18 km. — j 
(Swierdłowsk) 1:22,18 godz.

Sztafetę 4 x 10 km. wygrał zespół 
uralskiego Technikum.

W klasyfikacji uczelnianej na pierw
szym miejscu znalazło się Uralskie 
Technikum przed Moskiewskim In
stytutem Lotnictwa (MAI). W klasyfi 
kacji miastami kolejność przedstawia 
się następująco: Swierdłowsk, Mo
skwa, Kazań, Tomsk.

Tyle „Sowiecki Sport". Od siebie 
możemy dodać, że wyniki są na 
prawdę doskonałe. A przecież uzy
skano je na zawodach wewnętrznych 
poszczególnych zrzeszeń sportowych. 
W masowości «aportu leży jego potęga. 
Bowiem o tej potędze nie decyduje 
niewielka liczba „asów“ lecz olbrzy 
mie ilości doskonałych rezerw mo- 

j chwili zastąpić 
----------- — .— pozycjach.

Lezgina 
Wygrała

uzyskując

i juniorów. 
(Moskwa) 

Diaduszkin

Reprezentacyj
na ósemka bok
serska na mecz z 
Czechosłowacją 

została wyznaczo 
na w następują

cym składzie: 
Liedtke, Grzy- 
wocz, Matloch, Ro

dak, Chychła, Kolczyński, Kółeczko i 
Szymura. Rezerwowi: Czajkowski i 
Kaźmierczak. Mecz odbędzie się w 
Pradze w ramach Tygodnia Przyjaź
ni Polsko-Czechosłowackiej (7 _  13
marca). Według ostatnich wiadomo
ści spotkanie ma dojść do skutku w 
dniu 7 marca b.r.

Najlepsi piłkarze
radzieccy

Radziecki Komitet do Spraw Kul
tury Fizycznej i Sportu przy Badzie 
Ministrów ZSRR opublikował listę 
33 najlepszych piłkarzy radzieckich w 
sezonie 1948 roku.

Na liście figurują m. in. następu
jące nazwiska: bramkarze — Aki
mow („Torpedo“ Moskwa), Nikanp- 
row (CDKA). Chomicz („Dynamo“ 
Moskwa); obrońcy — Koczetkow 
(CDKA), Chołodkow („Spartak“), Go
mes („Torpedo“): pomocnicy — Blin
kow („Dynamo“), Sołowjew (CDKA), 
Riazancew („Spartak“); napastnicy— 
Borcow (CDKA), Demin (CDKA), Ni 
kołajew (CDKA). Ponomarew („Torpe 
do“), Mariutin („Zenit“ Leningrad), 
Obotow („Lokomotiv“ Moskwa) i in
ni.

Na liście znalazło się najwięcej pił
karzy CDKA który zdobył tytuł mi
strza ZSRR i puchar.
Tandberg 
pokonał Olka

GOTHENBURG. Mistrz Szwecji 
w wadze ciężkiej Tandberg pokonał 
na punkty, po 12-rundowej walce 
mistrza Francji (Polaka z pochodze
nia) Stefana Olka.

Tym, razem poszczęści-Dwie rywalki. Tym razem poszczęści
ło się Wawrytkównie (z prawej), któ
ra została mistrzynią Polski w kombi
nacji alpejskiej. Anna Buja-kówna nie 
startowała. i zadowoliła się tytułem 

mistrzyni w slalomie specjalnym.

SPORT W ZSRR

GTO - odznaka sportowa
którą zdobywają miliony obywateli ZSRR

1 sportu w ZSRR

Postanowieniem 
Rządu Radziec
kiego z dn. 21-go 
czerwca 1936 r. 
powstał przy Ra
dzie Komisarzy 
Ludowych ZSRR 
— V»(szechz wiąz
kowy Komitet do 
spraw wychowania 
fizycznego i spor
tu.

Wszechzwląz- 
kowy Komitet kie
ruje:

a) działalnoś
cią wszystkich or
ganizacji wycho
wania fizycznego 

b) wychowaniem
fizycznym dzieci i młodzieży, c) przy
gotowaniem i podziałem rezerw spor
towych, d) wydawaniem naukowych 
podręczników i sportu, e) planowa
niem i ewidencją w, f. i sportu

Wszechzwiązkowy Komitet kieruje 
i kontroluje działalność narodowych 
komisariatów i wszystkich państwo
wych urzędów w dziedzinie w. f. i 
sportu, zatwierdza programy i daje 
metodyczne wskazówki dla w. f. w | 
zakładach ..naukowych.

Wszechzwiązkowy Komitet przed- ' 
stawia Rządowi kandydatów na otrzy
manie tytułu „zasłużonego działacza 
wychowania fizycznego“ i nadaje ty
tuł „Mistrza sportowego“, „zasłużo- ; 
nego mistrza sportu“ i arcymistrza ' 
ZSRR w grze w szachy.

Ma on do dyspozycji aparat, do któ
rego są zapraszani , dla stałej współ
pracy znani specjaliści. Aparat. podzie
lony jest na zarządy i oddziały, w za
leżności od tych obowiązków, które 
są przewidziane ustawą o komitecie.

Przy przewodniczącym Komitetu 
istnieje organ społeczny „Naukowo 
Metodyczna P.ada“, która studiuje i 
uogólnia zagadnienia wychowania fi
zycznego w ZSRR 1 zagranicą. Prace

„Rady“ ułatwiają naukowe opraco
wanie podstaw kultury fizycznej w. f. 
itp. Oprócz tego przy Komitecie funk
cjonuje społeczna sekcja różnych ro
dzajów sportu, łącząca znanych spor
towców, sędziów i lekarzy sporto
wych.

Według takiego samego schematu 
są zorganizowane komitety republik, 
krajów, okręgów, miejskie i rejonowe 
— przy odpowiednich radach deputa
tów pracujących.

WYCH. FIŻ. W SZKOŁACH
Wychowaniem fizycznym uczącej 

się młodzieży i dzieci zajmują się Lu
dowe Komisariaty Oświaty wszystkich 
16 republik według programów Komi
tetu. Do tego celu w Komisariacie 
Ludowym utworzono specjalny od
dziel w. f„ a w krajowych i okręgo
wych oddziałach oświaty ludowej — 
inspekcje kultury fizycznej.

Szkoły wyższe w zakresie w. f. są 
podporządkowane Wszechzwiązkowe- 
mu Komitetowi do spraw wyższych 
szkół przy Radzie Komisarzy Ludo
wych ZSRR (WKWS). W tym celu w 
aparacie WKWS istnieje oddział woj
skowego 1 fizycznego przygotowania, 
a w zarządach: do spraw szkół wyż
szych republik, okręgowych i rejono
wych — upoważnieni WKWS.

Kurs w. 1. w szkołach, wyższych jest 
obowiązkowy. Program przedstawia 
się następująco: gimnastyka, lekka 
atletyka., narciarstwo i walka, wręcz. 
W specjalnych szkołach wyższych 
(pedagogicznych, medycznych) wycho

wanie fizyczne studentów odbywa się 
na specjalnych wydziałach w. f.

Kontrolę lekarską nad sportowca
mi sprawuje Komisariat Ludowy 
Zdrowia ZSRR i Ludowe Komisariaty 
Zdrowia republik związkowych. Na 
czele tej pracy stoi Wydział Wycho
wania Fizycznego, Ludowego Komisa
riatu Zdrowia i Rada Wychowania 
Fizycznego, w skład której wchodzą 
znani lekarze i przedstawiciele nauko
wych instytucji.

SPORT W ARMII
Sportowe przygotowanie żołnierzy 

i oficerów Armii Czerwonej i Mary
narki Wojennej jest nieodłączną czę
ścią wyszkolenia wojskowego. W każ
dej jednostce wojskowej są specjalni 
oficerowie, odpowiedzialni za fizyczne 
przygotowanie składu jednostki.

Najsilniejsze drużyny sportowe Czer 
wonej Armii to CDK.

Z inicjatywy Komsomołu Lenina, w 
1931 r. zostały zatwierdzone przez Ra
dę Komisarzy Ludowych ZSRR 
wszechzwiązkowe zasad?/ wychowania 
fizycznego „Gotów do pracy i obrony 
ZSRR“ (GTO). W 1932 r. był dodat
kowo wprowadzony trudniejszy sto
pień GTO, a w 1934 r. — ułatwiony 
stopień wychowania., fizycznego dla 
uczniów do lat 16 „Bądź gotów do pra
cy i obrony ZSRR“ (BGTO).

GTO — ODZNAKA MILIONÓW
Wprowadzenie tych stopni przecią

gnęło do ruchu sportowego miliony

. pracujących. Do 1939 r. normy GTO 
I uzyskało 6 milionów osób. Za okres 
; 1941 — 1944 uzyskało odznakę sporto- 
I wą: GTO — I stopnia — 2.429.000 o- 

sób. GTO II stopnia — 48.300, BGTO 
— 1.101.000.

Stopień GTO .składa się z 60 rodza
jów ćwiczeń fizycznych. Doświadcze
nia szeregu lat i naukowo - badawcza 
praca w dziedzinie w. f. dokonały nie
których zmian na szczeblach GTO. 
Stopień ten był przejrzany i zatwier
dzony przez Radę Komisarzy Ludo
wych ZSRR 26 listopada 1939 r.

W miarę opanowania jednego lub 
drugiego szczebla, ćwiczący się zdają 
egzamin, co daje im prawo otrzyma
nia odznaki odpowiedniej klasy 
(BGTO, GTO i GTO 2).

Ćwiczenia, w chodzące w skład wszy
stkich trzech klas stopnia. GTO dzie
lą się na dwie części:

pierwsza — ćwiczenia obowiązkowe:
1. bieg na średni dystans, 2. ćwicze

nia gimnastyczne, 3. jazda na nartach, 
4. pływanie, 5. pokonywanie pasa prze
szkód, 6. przedmioty teoretyczne.

Druga — ćwiczenia wykonywane 
drogą wyboru przez sportowca, po
dzielone na 7 grup.

1. Ćwiczenia, wychowujące podsta
wowe — bieg na 100 m, bW na łyż
wach na 500 m. plyvzanie na 50 m. i iii.

2. Ćwiczenia rozrńwiaoe. zręczność 
f— skoki, tenis, dżigituwka i in.

3. Ćwiczenia, mające na celu wy
robienie zręczności w rzutach i strze
laniu (rzut kulą, rzut oszczepem, dys
kiem, rzut piłki z pętlą, rzucanie Ka
mienia, strzelanie itp.).

4. Ćwiczenia, rozwija.jq.ee wytrzy
małość — bieg na 3000 m. pływanie 
na 400 m, wiosłowanie,, narty — 20 
km, rower — 40 km, lyzwy — 1500 1 
3000 m. i in.

5. Ćwiczenia, wyrabiające odwagę 
(skoki do wody z wysokości, skoki 
na nartach, slalom, ćwiczenia w ró
wnowadze, jazda na żaglówkach, spa
dochron itp.).

6. Ćwiczenia wpływające na rozwój 
siły fizycznej: podciąganie się w gorę, 
rzucanie wiązki granatów, przeno
szenie ciężarów, sztanga itd.

7. Ćwiczenia do obrony i napadu — 
fechtunek, bój na bagnety, walka, 
boks itd.

Ćwiczący może wybrać jedno,z włą
czonych w daną grupę ćwiczeń. Dla 
BGTO trzeba zdać normy według 
pierwszych 5 grup, dla GTO I stopnia 
pierwsze 6 grup (dla kobiet 5), dla 
GTO II stopnia — wszystkie 7 grup 
(dla kobiet 5).

Abv otrzymać odznakę trzeba zdać: 
BGTO — 11 norm. GTO I stopnia—14 
(kobiety 13), GTO II stopnia — 15
norm (kobiety 13). Normy GTO I i IT 
stopnia mają trzy stopnie trudności 
odpowiednio do 3 grup wieku: dla 
mężc.zvzn do 30 lat. od 31 do 40 lut i 
wię--i, dla kobiet do 25 lat, od 26 32 

' lat i więcej.

Reprezentacja Polski w boksie 
na mecz z CSÄ

rozwija.jq.ee

